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REPUBLIKONU PARTIJA TURI
SURINKUSI AGITACIJAI AUKU 

JAU DU M1LI0NU DOLARIU
Sidzikauskas Paaiškino Kauno Spaudai Kodėl 

Lietuva Nekėlė Vilniaus Klausimo Tautų 
Sąjungoje.

HYMANSAS IR LENKAI NORĖJO APKAL
TINTI LIETUVĄ ASMENIŠKUMUOSE.

WASHINGTON, Spalio 16. — Senato komisijos ty
rinėjimais paaiškėjo, kad republikonų partija iki spalio 
10 jau turėjo surinkusi aukų agitacijai $1,714,317. Dau
giausia aukavę Penu, valstijos anglių, plieno ir bravorų 
trustai. La Follette gi surinkęs tik $190,525 ir išleidęs 
jau $155,062. Demokratai dar nepridavė pilnos atskai
tos, bet žinoma kad vakarinėse valstijose jau išleido 
$32,500 Vienas vyras La Follettei davė $23,000 ir žada 
duoti dar $40,000.

Naujausi Telegramai Žinios Iš Lietuvos
Paris. Morganas tariasi 

su Franci jos valdžia apie j 
teikimą paskolos.

—o—
Washington. Prezidentas 

i Coolidge ir laivyno sekreto- 
' rius iškėlė pietus ZR-3 in- 
' gulai, ir sveikino juos už 
saugų atvežimą to garsaus 
zepelino.

—o—
Buffalo, N. Y. Manyda

mas, kad jo turtas aikvoja- 
mas bylynėjantis, turtingas 

miestą eina smarki kova ir j farmeris čia nušovė savo■ 
žuvo apie tūkstantis kinie-1 uošvę ir švogerką, taipgi su, 
čių iš abiejų pusių. Šaudo-i žeidė advokatą teisme. Jis 1 - 11 ™ ninfrii Irom Liivm nnlnifi

New York. Kitais metais 
mano uždėti taksų 400 mi- j 
lionų dolariu ir juos išleis-' 
ti. Dar niekad tiek bran-! 
giai valdžia miesto nekai-1 

I navo kaip prie Hylano.
—o—

Maskva. Maskvos bolše-■ 
vikai įsakė saviesiems or
ganizuotis Bulgarijoje, ka
dangi esą Bulgarų valdžia 
ant paskutinių kojų.

—o—
Kanton. Apie šį Kinijos

RINKIMAI
Šiauliai (“Vienybės” kor.) — 

19 ir 20 rugsėjo ėjo visoje Lie
tuvoje savivaldybių rinkimai. 
Todėl kaip Šiauliuose, taip ir vi 
same krašte ėjo karštos ir pla
čios agitacijos.

Šiauliuose daugiausiai mitin
gų padarė Socialdemokratai, ku 
rie būdavo gan skaitlingi. Sti
priai darbavosi ir klerikalai, bet 
pastariesiems visai blogai sekė
si, nes daugel vietose patys dar 
bininkai neleido jiems kalbėti, 
o kuris ir neleistas kalbėdavo, 
tai tam tekdavo ragauti gerokai 
kumščių. Rinkimų rezultatai y- 
ra tokie: • Socialdemokratai —

ir varo dar didesnį, šmugelį.
Jei vietinė valdžia neįveikia 

padaryti tvarkos reikėtų pasi
kviesti apskrities kriminale po
licija, juk kitaip gali'labai greit 
išsipildyti vyrų skriaudžiamųjų 
moterų balsai; “Jei valdžia ne
gali padaryti tvarkos, mes pa
darysime — uždegsim nebus 
nej grieko.” _ K. Kumpauskas

y KAUNE, Spalio 2. — Sidzikauskas, Lietuvos dele
gatas prie Tautų Sąjungos, paaiškino čia spaudai* apie 
Lietuvos valdžios žygius paskutiniame Tautų Sąjungos 
posėdy. Pasirodė, kad Lietuva norėjo protestuoti prieš 
Ambasadorių Tarybą, kam ji nustatė Lenkijos rubežius 
rytuose ir kam padalino neitralę zoną. Bet komisija, 
kuriai reikėjo tas klausimas svarstyti, neturėjo lietu
vio delegato. Balsuojant už priėmimą lietuvio delegato 
UŽ lietuvius balsavo tik Olandija, o prieš — 18 valstybių, 
jų tarpe ir Latvija. Po balsavimo ir Hymansas pareiš
kę kad Js kbmisijix, išeinąs, nes asmeniškai Vilniaus

^klausimu l^^feįg;ugtas kaip lietuviaį.,^
tfymanŠo žygis ir diskusijos lyg mete ant Lie- ______ y ______ _

tuvos dėmę, būk ji turinti ką prieš Tautų Sąjungą, arba laikraštis praneša, kad užmuš- 
pHeš Hymahsą asmeniškai. Todėl Lietuvos delegacija, tas laike prižiūrėjimo statymo 
matydama, kad nevykusiai viskas nusidėjo, atsiėmė klau- • Lietuvių Svetainės, Jonas 
Simą atgal ir kels jį kada lietuvių delegacija susidės iš 
gabesnių politikierių. Lenkai šoko protestus kelti, nes jų 
delegacija norėjo, kad šį sykį Tautų Sąjunga galutinai 
bąigtų Vilniaus klausimą, bet pilnas visų narių posėdis 
pritarė Lietuvos reikalavimui ir klausimai tapo išimti, 
nežiūrint lenkų protesto. Jie bus kelti ateity.

masi kulkosvaidžiais. Kovo- tik metai kaip buvo paleis- 
ja taip vadinami “raudo
nieji” ir pirklių grupė.

—o—
Charllote, N. C. Žuvo 

Amsterberg, vienas iš pa
saulio geriausių lenktyniuo 
tojų automobiliais. Jis va
žiavo nauju “speedway” ke 
liu ir užsimušė netekęs kon
trolės ant karo. Šįmet jau 
penkiolika sportsmanų au
tomobilistų tokiu būdu žu
vo.

ševikų) 2, Namų savininkai — 
5, žydų — 10, Katalikų — 5.

tas iš pamišėlių nmao.
—o—

Paris. Prancūzų valdžia Taigi šiau,ius vaki-vs nei,e kleri 
padare paskutinius žings- kalai- 
nius pripažinti Sovietų Ru
siją. Pirmą eis pripažini
mas, o skolų klausimas bus 
išrištas derybomis.

—o—
Alicante. Pirma 

panijos istorijoje 
užijna vietą miesto 

' tro.

moteris 
burmis-

Amerikonai Išleis 
Gazą Zepelinui ZR-3

Gub. Smitho Sūnus 
Slaptai Apsiveda

Dopkus Paliko Penkis 
Tūkstančius Dolariu

Elizabeth, N. J. Vietos anglų

Aptiekorius Norėjo 
Nužudyti Vyrą

Dop-
kus, palikęs $5,000.

Berline Pagautas 
’Vokiečių” Dirbėjas

. Jersey City, N. J. KriminaliS| 
teismas pradėjo tyrinėti bylą 
aptiekoriaus Bernsteino, kurį 
20 metų Marė Ki'betskienė kai
tina prikalbinėjime nunuodyti 
jos vyrą. Esą. aptiekorius tris 
sykius davęs nuodų, bet vyras 
nemirdavo, tik apsirgdavo. ----
galo jis ką tokio nužvelgė ir

Šiauliai. (“Vien.” kor.) — 
27.rugsėjo naktį įvyko Šiauliuo
se gaisras; sudegė didelis Vla
dimirų budinkas, kuriame viena 
rne gale gyveno žmonės, o antra 
me buvo kūtė, ant kurios buvo 
šienas. Užsidegus namams, nie-' 
kas iš ten gyventojų nejuto ir 
būtų pastarieji sudegę, jeigu 
tik nebūtų buvę pažadinti. De- sienio policija, 
gimo metu buvo apšviestas yi-

■ šas- miestas 
namai netoli stovintieji neužsi
degė. Gaisrininkai atvyko per- 
vėlai ir kadangi jie neišlavinti 
šioje srityje, tai jų veikimas at
rodė nesumanus ir lyg dar p.i- 
mitivus. Bet bendiai imant, 
stengėsi, kiek įgalėdami, žmo- 

nesudegė. Sudegę tik iš

PROTESTUOJA PRIEŠ RU
GIŲ IŠVEŽIMĄ

Darbėnai, Kretingos aps. — 
Darbėnuose rugsėjo 18 ir d. 
įvyko nepaprastas sukilimas del 
rugių išvežimo iš Darbėnų mie
stelio. Jame dalyvavo apie 300 
miestelio gyventojų vyrų ir mo 
terų. Mat, žydai supirkinėjo 
rugius visoj apylinkėj, kur par
davinėjo daugiausiai dvarponiai 
ir norėjo rugsėjo 18 d. išvežti 
uos i Klaipėdą. Bet 

gyventojai miestelėnai 
leido, nes javų maža 

kad derlius buvo
rugių pūrąs kainuoja 35 li- 
ir visi ūkininkai aimanuoja 
bus su Sėkla.

vietiniai 
to nepri 
yra, to- 
blogas;

jau 
t LIS 
kas

Rugsėjo 19 d.*atvyko iš Kre
tingos Apskrities Viršininkas ir 
policijos vadas, ir vidaus ir pa- 

. Jiems geruoju 
pasisekė perkalbėti sukilėlius, 

V7ėjui: nesant.' kiti l'PPi^ūant jienw duoti pašalpas.
Pirmą kart Darbėnai matė to 

kią augštą vyresnybę, nors pa
našus sukilimas jau yra ir ank
sčiau buvęs. Darbeniškis

kad
24 metų 

sūnus,

New York. Bijodamas, 
tė'vai nesipriešintų, 
gubernatoriaus Smith 
susitaręs su mergina, pabėgo ir
slaptai apsivedė. Bet tėvas ne
pyko. Jis sako: “Aš pats netu
rėdamas cento apsivedžiau, ko- 

Tcdel
prašant,

Berlin, čia policija nutvėrė 
tūlą vokietį ir jo pagelbininką 
lenką, kurie “meistravojo” do
kumentus rusams, lenkams, lie 
tuviams ir kitiems, idant šie 
išrodytų kaipo gimę Vokieti
joje ir galėtų todėl atvažiuoti 
Amerikon vokiečių kvotoje. A- 
merikos konsulas pradėjo tyri
nėti visus jam paduodamus do
kumentus ir randa, kad dau
gelis metrikų netikri. \

. Antl niy
i gyvulių, kaip karvė, etc.

areštavo pačią, o ta papasako-

Kaunas. — Del miško plukdy 
mo iš okupuotos Lietuvos Ne
munu. Gauta žinių, būk miško 

' plukdymas iš okupuotos Lietu- 
Tą pačią naktį darbininkams ’ vos Nemunu jau esąs pradėtas.

jo viską ant aptiekoriaus. 
gi teisinasi, sakydamas, 
pati prašiusi nuodų, idant 
ią nusikratyti.

Banditai Apvagia
Krepo Šaudytojus

dirbantiems odų fabrikoje Fren 
kelis (savininkas to fabriko) iš- ro

šis
kad,

■: kėlė dideli balių sąryšy su žmo-vy-k - -nos atvykimu iš Vokietijos. Puo sykles,
! tos dalyviai tokiu savininko šir 
dingumu buyo labai patenkini i.

Jonas.

dens iki tų metų pabaigos Ma- 
riampolėje ir Vilkavišky buvo 
padaryta eilė drąsių vagysčių, 
tarp kurių pasižymėjo manu
faktūros apie 1,000 metrų va
gystė pas Kišvinį Mariampolė- 
jė. Paaiškėjo, kad visa pavogto
ji manufaktūra buvo išvežta iš 
Mariampolės Kaunan ir dalis 
jos čionai buvo perleista, o kita 
dalis parduota Jonavoje, o iš 
ten išvežta į širvintus ir to
liau.

Vagys spiesdavos prostitučių 
būtuose Mariampolėje ir Kau
ne. Viena prostitučių milicijos 
sulaikyta be pas0 nupasakojo 
visą eigą šių vagysčių, o ypač 
kaip buvo apvogta KilŠvinid 
krautuvė ir kas joje dalyvavo. 
Be to, pas įtariamus asmenis, 
šitos prostitutės nurodytus, ra
sta buvo išvogtosios manufak
tūros likučiai.

šitoj gaujoj vyriausieji va
dai buvo vilniškiai vagys.

Vienas jų matydamas, kad 
jam vistiek jau nebepavyks iš 
sistikti, teisme prisipažino daly
vavęs vagystėje ir pasakojo, lyg 
koks ekspertas, kaip Kišvinio 
krautuvė buvo apvogta, kaip ir 
apskritai daromos vagystės. Po 
trejų metų nagrinėjant bylą 
daugelis liudininkų aiškinosi pa 
miršę. senai 
kaltinamieji visai pasislėpė, nes 
juos teismas buvo išleidęs už 
nedidelius užstatus. Kaltino vai. 
gyn. pad. Valičenka ir nukent. 
Kišvinio, kaipo civil, ieškovo į- 
gal. pris. adv. pad. A. Sugin
tas. Kaltinamųjų, gynėjais sto
jo 4 adv. Bulota, Galperjias, 
Rešiotkinas ir Frenkleris. Apy
gardos Teismas pasitaręs su
virs 3 valandų dalį teisiamųjų 
pripažino kaltais, kaipo vagių 
gaujos dalyvius, kitą dalį te- 
pripažino kaltais, jog įgiję ži
nomai vogtus daiktus, ir kitą 
dalį visai pateisino. D.

Na-

1974 Metuose Niekas 
Ntsirgs, Sako Komikai

Chicago. 35- delegatai į 
cionalį Suvažiavimą Pieninin-

Kiaušinių ir Sviesto pirk-j 
sumanė po posėdžių pasi-l 

kam- 
tūlo

šypsą. Mergina yra duktė inži-

Lakehurst, N. J. Pagal su
tartį, kuria amerikonai gavo 
ZR-3, jie negali jo vartoti karo 
tikslams. Todėl, sakoma, laivy
nas, turės jį kokius šešis mėn. 
apšipažinimui, paskui bus duo
tas armijai šešiems mėnesiams.
Po to laiko zepelinas pereis į del mano sūnus negali”, 
privatines rankas biznierių' jaunavedžiai,- tėvams 
kompanijos. I patvirtino civilį šliūbą bažny-

Kaip jau buvo pranešta, ze- j tiniu ir tapo tėvų priimti su 
peli.ną vokiečiai išpūtė hidro-
geno gazu, kuris labai greit už-! nieriaus važinėjančio su garsiu 
sidega. Amerikonai gi nusista- ] Twentieth Century ekspresu. I 
tę vartoti tik heliumo gazą, ku Jaunas Smith gi mokinasi 
ris vienok sunku gauti. Nežiū- vokatūros ir dirba su tūla 
rint tos sunkenybės, ameriko- vokatų firma, 
nai daro ruošą išleisti hidroge-1 -----------
ną. Kiek heliumo buvo, paėmė Lindene Areštuota . 
orlaivis Shenandoah, kuris da- pįnigų Dirbėjai 
bar skraido po Pacifico kran
tus ir mokina amerikonus la-, 
kūnus kaip reikia orlaivį vai-' 
dytj.

Easton, Pa. Kemikų suva
žiavime čionai, pirmininkas pa
reiškė, kad 1974 metais, kemi- 

ad-'kai, dirbdami santaikoje su dak 
ad-' tarais, bus nugalėję visas žino

mas ligas ir pažinę kaip su jo
mis pasekmingai kovoti. Tada 
esą žmonijai jokios ligos nebus 
'baisios.

polici-

Lėhkai Išvažiavo
Senkevičiaus Parsivežti

Varšava. Iš čia į Šveicariją 
išvyko skaitlinga delegacija 
“ponstvos”, kad parlydėjus kū
ną garsaus lenkų rašytojo Sen
kevičiaus iš Šveicarijos Į Var
ža vą, kur jam prirengta gra
žus kapas.

Elizabeth, N. J. Septyni tūk
stančiai daugiau piliečių čia į- 
siregistravo šįmet balsavimui, 
negu kada Hardingas buvo ren
kamas.

kų, 
lių, 
linksminti šaunant krepą 
bary ant devinto augšto
hotelio čia. Tik jų poilsį su
trukdė trys banditai, kurie at
ėmė $10,000.

Vokiečiai Prašys Palikti 
Zepelinų Fabrikus

Linden, N. J. Vietos
jai pavyko suimti du italu, ku
rie skleidė po 
ras dešimkes
Jacksono paveikslu, 
rasta keletas netikrų 
revolveris.

Ginčai Apie Dvi-Dolarinę

apylinkę netik
šų prezidento 

Pas juos 
pinigų ir

Italas Areštuotas už
Veliavos Paniekinimą

Worcester, Mass, 
metei čia tap0 areštuotas už 
kinima Amerikos vėliavos 
ke eks-kareivių parodos.

Italas

Washington. Tarp iždo de
partamento valdininkų eina 
smarkus ginčai apie dvi-dola- 
rines bilas, kurios, anot neku
riu, esą “nelaimingos”. Pietinių 
valstijų žmonės reikalauja jas 
išnaikinti ir daugiau neleisti, 
bet fabrikantai praš0 leisti apy
varton, nes jos tinka algas iš
mokant.

Berlin. Pavykus RZ-3 atskris 
ti Amerikon, politiškos partijos 

i ir‘ fabrikantai pradėjo raginti 
' valdžią bandyti susitarti su a- 

)li jautais, kad tie nenaikintų 
zepelino fabrikų Fridriksha- 
vane.

Tačiau šios žinios ne visai tik- 
Ministerių Kabinetas se

nai priėmė miškui plukdyti tai- 
nustatyta 2 kilometrų 
kranto neutrals zona,

Darbo Federacijos Artelei “Lai
das” duota privilegijos tam mi
škui plukdyti ir prieš porą sa
vaičių jį įsteigė ten ekspedicijos 

' kontorą, be to, yra išvykusi vai 
pačiame krašte miestelio I džios komisija miško plukdy- 

gyvena tūlas Pakenas, Į ™ui kontroliuoti, tačiau darbas 
dar nepradėtas.

Lenkai nori tam reikalui su- 
miestelio šaukti technikos pasitarimą, ku 
gerumą.” 

Girtuoklių nelaimingosios žrno- 
, nos nesulaukdamos savo 
po tris dienas, o kartais 
visa savaite, verkdamos keikia 
vietinę valdžią, — girdi, paper
kama už tai nieko nematanti ir 
leidžianti tokioms “įstaigoms” 
nelegaliai gyvuoti. Kalbama, i

. . .. . v _ Ijog ten ir prostitucija issipletu-.
si. Minėtas Pakėnas sykį už tai' 
jau buvo teistas ir gerokai nu-i 
teistas, bet pasidavęs Apygar
dos Teisman dabar yra laisvas

Pumpėnai. (“Vien.” kor.) — 
Einant iš Pumpėnų Augštagojo 
gatve, 
20 Nr. 
kuris taip yra miestely pragar
sėjęs “trokštančio pagirdymu”, j 
kad riet kiekvienas 
vaikas gerai žino jo

vyru 
ir po

riamę dalyvautų Lietuvos atsto
vai. Šis klausimas tuo tai pu pa
liktas atviras iki to neišspręs 
Ministerių kabinetas.

Kariu-
1-mo

TEISMAS
Rugsėjo 18 d. Kaune 

menės Teismas nagrinėjo 
Gusarų pulko jaun. puskar. Je
ronimo bylą ir nusprendė jį 
nubausti 4 metais sunkiųjų dar 
bu kalėjimo išmetant L\ kariu- 
menės tarpo ir atimant puskari 
rinko laipsnį už tai, kad jis, 
būdamas sargybos
prie pulko daboklės, tyčia iš
leido iš daboklės miestan be 
palydovų du areštuotu kareiviu, 

j kurie,
bėgo, taipogi pabėgo ir Jero
nimas, būdamas gi pabėgime, 
pražudė daug valdiškų daiktų. 
Teisiamasis prie kaltės prisipa
žino.

IŠBĖGO SU PINIGAIS PO 
ŠLIUBO

Kaunas. —; šiomis dienomis 
Kauno Kriminalėn Policijon at
vyko našlė Š. (60 metų am
žiaus) ir pranešė, kad koksai 
tai pil. įpiršo ją vienam Kauno 
pik, kuris pasižadėjo perėjusį 
trečiadienį vestis. Bet gavęs iš 
nuotakos pinigų dingo prieš pat 
šliūlbą. šiomis dienomis krimi
nalė policija sulaikė tą “sužie
duotinį” ir jį tardė. Tardyme 
“sužieduotinis” aiškinosi, kad 
jisai nenorėjo su pinigais pabėg 
ti, bet jisai, kaipo “Nikolo- 
jaus” kareivis ėjo pažiūrėti Lie 
tuvos kariumenę, einančią gat
ve ir tuojau panorėjęs eiti prie 
šliūbo. Jo “mylimoji” su jo aiš
kinimais sutiko, ir prašė jį pa- 
liuosuoti. Protokolas

viršininku' fas.
likviduo-

42
nie
lai- Prancūzai Nori 150

Elizabeth, N. J. Prohibicinin- 
kams čia teko trokas su 20 
skrynių geros “pirm-karinės” 
visk ės.

Miliumi Dolariu €• *.

Paris. Franci jos valdžia 
reiškė amerikonams, kad 
norėtų gauti pasiskolinti 
milionus dolariu. €

pa- 
jie 

150

Du Nauji Sapnininkai
1. Naujas Didelis Sapnorius, arba Išguldymas Sapnų

Pusi. 156, drūčiai apdaryta____________________$1.50
2. Didysis Sapnininkas, pusi. 143 su paveikslais, po-

pieros viršeliai ------------------------------------------------- .75c.

Pinigus su užsakymais siuskite:

VIENYBĖ
193 Grand St. Brooklyn, N. Y

Kaunas.
kad šiomis dienomis

Teko sužinoti, 
politinės

pasinaudoję proga, pa- policijos padaryta keletas kra
tų pas įvairius įtariamus prieš 
valstybiniame veikime asmenis 
Šiauliuose ir Mažeikiuose.

Laike kratų rasta komunisti
nės literatūros, susirašinėjimų 
su Rusijos komunistais ir ki
tos medžiagos. Šiauliuose areš
tuota 12 asmenų, Mažeikiuose 7 

Papildomai sužinota, kad pas 
Kauno komunistus rasta litera
tūros, spausdintos Varšavoj ir 
iš ten atgabentos Kaunan.

Mariam pole.
ir 6 d. Apygardos Teisme bu
vo nagrinėjama didelė vagių 
gaujos byla, kurioje buvo kal- 

i tin. 20 suvirs dalyvių ir jie vi
si žydai. Mat 1921 m. nuo rū

Rugsėjo 4, 5

1
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L Įsteigtas 1880 m.
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t PERŽVALGA j
Tiems, kuriems Vilnius rūpi. Į 
( Vilnietis, rašydamas “Naujie
nose” sako:

“Visi tie, kuriems taip labai 
parūpo Vilnius, turėtų kurti ko 
mitetus Vilniaus krašto netur
tingų lietuvių švietimui ir poli
tinių kalinių šelpimui. Lietuvių 
kalinių Vilniaus, Gardino, Balt
stogės ir Švenčionių kalėjimuo
se arti 80 žmonių. Apie 40 žmo
nių sėdi Gardine nuo 1922 metų 
be jokio teismo.”

Toliau jis nurodo, kad Vil
niaus lietuvių reikalus dabar at 
stovauja ir gina taip vadinamas 
Lietuvių Komitetas, kuriame 
yra 4 kunigai ir 6 svietiškiai. 
Yra lygiai kairiųjų ir dešinių
jų. Iš kairių yra du socialde
mokratai. To Komiteto išlaidos 
siekia 50 dolarių į mėnesį. Vi

ešas kitas aukas jis suvartoja 
keleto prieglaudų, 

globojimui našlaičių, palaiky
mui mokyklų ir lietuvių spau
dos. Amerikos lietuviai priva
lėtų niekad nepamiršti to Ko
miteto, kuomet yra proga au
kų parinkti.

Iš krikščioniškas kultūros, y;
Kaune ant laisvės Alėjos" po 

No. 12 yra vadžiai priklausan
tis namas. Ikšiol jame buvo 
Kare Mokslo skyrius, bet Lietu
ves Universite'iui pavyko išsi
derėti 6 kambarius sau, Odontą 
logijos Skyrių. Tik neilgam 
džiaugsmas. Atėjo kanaunin
kas Narjauskasir paėmė 4 kam 
barius Universitetui palikda
mas tik 2. Koks ten armijos ka 
pelionas turi gi net šešius aht 
antro augšto.

Tokiu būdu kanauninkai ir 
kunigai Lietuvoje “platina ap- 
švietą.”

Dar vienos Smiles’o “Charakterio” dalies 
‘‘Šeimos įtakos” knygelių susilaukus

Rašo V. Soblys

Taip sujudę buvo vokiečiai kelione Zepelino ZR-3 į 
Ameriką, kad, kaip korespondentai sako, pamiršo Da
wes’o planą, reparacijas, politiką ir sunkias gyvenimo 
sąlygas.. Žmonės tiesiog verkę džiaugsmu, išgirdę ZR-3 
jau New Yorke. Nemažiau sujudo ir Newyorkieciai, ku
riems teko garbė pirmiesiems pamatyti Zepeliną, nors [ išlaikymui 
tas pirmiau buvo perskridęs Bostoną. Fabrikai švilpė, 
laivai švilpė, o žmonės šaukė.

Ir yra ko: ZR-3 laimingas atskridimas yra ženklas 
naujos gadynės: gadynės, kada po orą skraidžius šimtai 
ir šimtai tokių zepelinų, vežiojančių keleivius, prekes, 
paštą ir tam panašiai. Pasaulio tautoms bus dar naujas 
rišys brolybės, kuomet bus galima į porą-trejetą dienų 
; Įlėkti pusę pasaulio patogiai ir saugiai.

Kuomet 1892 metais vokietis Zepelinas pradėjo sta-j 
tyti orlaivius, sunkesnius už orą, jis buvo apšauktas' apįe' trumpus ginčus pas Ame-

rikos tautininkus apie bendra
darbiavimą su liaudininkais. “L. 
Ž.” apie tai rašo:

“Pastaruoju laiku pas Ame-

(Užbaiga) ’ ’ r“---- -'■^■2---------------- —----- -----------“
nė — juo tikresnis ir tvirtesnis jos tobulėjimas', TZ , , . ... , ... ,. , ... ,, . . .„ ba Kalevala, matome, jog ji sav0 dydžiu pralen-ir lavėjimas (34). ...susivedėhų savitarpio iš
tikimumas buvo laikomas nereikalingu daiiktu”
(35) . “...tam sutramdyti ir neleisti įsigalėti jis 
pats nieko... nedarė” (36). “Visuose kraštuose 
jos (moteriškės) būklė (položenije, padėtis) tu
ri įtakos tautos dorovei, įpročiams, charakte
riui”. (36). “...moteriškę išmokslinkit (obrazo- 
vat’, bilden) — tuo vyrus išmokslinkit; šukei-, 
kit jos. charakterį, visai dorovingą ją padarykit.”
(36) “...su jais eina tiek visuomenės benamiš- 
kumas, išsigimimas ir nykimas” (38). šitokios iš 
traukos surašyti reiktų, tur būt, antrųjų “š. 
įt.” knygelių!

Tikriniai svetimieji vardai 'čia rašoma: 
Wortsworth, Helps, Aimė Martin, George Her
bert (3 pusi.) kaipo parašai po ištraukų; ir tek
ste: Brūmas, Ke/mbridžius, Oksfordas, Valtėr 
Skotas (6 pusk), Džon Niutonas, Kuseris, Džon 
Rudolfas (13), Juozapas de Mestras (18), Krom
velis (20), Bekinas, Erskinas ir tt. linksniuojami. 

Bendrai štai ką turi šios 40 pusi, knygutės.

kia ne tik kiekvieną minėtą poemą skyrium, bet 
ir visas jas kartu paėmus.

Mahabharatoje dainuojami dviejų giminių, 
Kuru ir Pandų, karai. Nors šios poemos turinys 
labai sunku atpasakoti, bet vis dėlto mes jį čia 
paduosime, trumpai suglaudę:

—o—
Liaudininkai apie tautininku 
ginčus.

i Jau Lietuvą pasiekė žinios

“pusgalviu”. Ir ilgai tuo vardu jį pravardžiavo. Savo 
dienyne jis sykį rašė: “Kaip sunku yra žmogui dirbti, 
kuomet kiti mano, jog esi kandidatas į pamišėlių namą”. 
Bet pasirįžimas nugalėjo kliūtis ir šiandien zepelinai, | 
nors netikę karo dalykams (kas labai gerai), bet bus rikos lietuvius, taip vadinamus 
labai tinkami prekybos ir susisiekimo tikslams. į“

; Politikierių kvailumą dar sykį įrodo faktas, kad 
Versalės sutarčia jie privertė vokiečius, kurie vienati
niai gali pastatyti orlaivius, sunaikinti savo fabrikus. 
Teisybė, amerikonai perėmė Zepelino patentus ir dabar 
juos statys su prityrusių vokiečių pagelba; bet visgi 
liūdna? kad jie bus statomi ne šalyje išradėjo, bet sve
timoje.-Jei visos tautos gyventų brolybėje ir sutikime J 
tai tokio fakto, rodančio žmonių nekultūringumą, ne-

I tautininkus, arba vidurinės srio 
vės žmones, pradeda pasirodyti 
savitarpiniai nesutikimai. Kai 
kurie laikraščiai patalpina strai 
psnius su įvairiais užmetimais 
ant valstiečių liaudininkų. San- 
dariečiams būnant su liaudinin
kais draugiškoje santaikoje, ži
noma, tas daro nejaukumą. Iš 
to gali kartais kilti boreika-

>—o—
Laisvamaniai veržiasi į 
“šventą Miestą”

Skaitytojai jau girdėjo 
biimus, jog ateinanti metai ka
talikams bus “juibilejušavi”. Sė-' 
niaus, būdavo, Romos papos | 
tups metus skelbdavo kas šim- < Rejkįa didžiai džiaugtis, matant prieš akis taip 
tą metų; bet pamačius jų ,'biz- 

c J
ningumą, šaukimo laikai suma
žinti iki kas 25-ti metai. To
kiais metais suplaukia Romon 
tūkstančiai maldininkų, kad 
gauti “atpuskų” ir suneša im
liomis lirų pinigų bažnyčioms, 
kunigams ir biznieriams.

Šįmet tie metai bus pagadinti 
laisvamanių, kurie irgi sumanė 
šaukti Romon visasvietinį suva
žiavimą savo “tikinčiųjų”. Kas

vertingą turinio ir kalbos atžvilgiais dalykėlį. 
Šiaip darbą dirbdami mes tikrai kultūrėjame. O 
gera, kad turime tokių spėrių ir stiprių kultūros 
darbininkų! Manau, ne vienas, paskaitęs šias 
knygeles, tars ačiū didžiai gerbiamajam prof. 
Jablonskiui už taip naudingą ir tobulą darbelį, 
šiuo tarpu lauksime kitų “charakterio” knygelių. 
Geistina', kad knygelių.gale būtų mums naujų, ne 
paprastų žodžių bei pasakymų, vartojamų kny
gelių tekste žodynėlis, nes šiaip kai kurie žo
džiai lieka mums visai neeaiškūs, o kitur ir klai
dingus žodžių vaizdus galime susidaryti — klai-*• . - jUUUgUo ZiUtizau vdiz.uus ganuic ou.iiuaivii   nidi-

dar labiau katalikų vyskupus * dingai galime vieną kitą žodi suprasti, šioksai 
pykina, tai laisvamaniai savo žodynėlis žiniai palengvintų ir knygelių turi-
seimą laikys name, visai netoli 
Vatikano. Prie namo bus iška
binta paveikslai Papos inkvizito 
rių nukankintų: mokslininko 
Bruno ir klerikalų sušaudyto 
Ferrero. Sakoma, kad ir Lietu
vos laisvamaniai dalyvausią sa
vo atstovais.

“O visgi žemė juda!”
—o—

Lietuvių maišymas su

niui suprasti, ir suteiktų progos šiuoš žodžius 
ir platesniajai visuomenei pasisavinti.

o-------------- o-------------- o

Indų Epas
Rašo A. Venclova

Tolimoji Indija amžinai mus vilioja savo

“Mirė senas radža ir paliko du sūnų. Vyres
nysis sūnus Dartaraštra buvo aklas, ir del to sos-1 
tas atiteko jaunesniajam sūnui Pandų. Bet Pan
dų mirė, palikdamas penketą sūnų. Sostas teko 
jo aklajam broliui, šis turėjo 100 sūnų, kurių vy
riausias buvo vardu Duriodana. Pandų vaikai au
go kartu su jo broliavaikiais. Visi penki Pandų 
sūnūs pasižymėjo įvairiomis savo dorybėmis ir 
del to jie įtiko valdomojo krašto piliečiams. Tai 
matydamas, aklojo radžos sūnus Duriodana ėmė 
bijotis, kad, tėvui mirus, sostas galįs atitekti ne 
jam, bet Pandų sūnams. Taigi jis pasistengė juos 
pašalinti į miškus. Visi penki broliai miškuose 
klajojo apie porą metų.

Kartą iš vien0 atsiskyrėlio jie sužinojo, jog 
radža Drupada ruošiąs turnyrą. Kas įtempsiąs 
didįjį lanką, už to jisai žadėjęs išleisti savo gra
žiąją dukterį Draupadę. Pandų sūnūs, persirėdę 
bramanais, nuvyksta Į Drupados sostinę. Per tur 
nyrą Pandų sūnui Arjūnai ištiktųjų pavyksta į- 
tempti didžiulis lankas. Drupada sutinka leisti už 
jo savo dukterį. Bet jo duktė išteka ne už vieno 
Arjūnos, bet kartu už visų penkių brolių.

/Drupadoš padedami, jie nuvyksta į Durio
dana ir reikalauja savo dalies. 'Nenoromis Du- 
riodanas duoda jiems sklypą žemės, kur jie In- 
droprastos mieste įkuria-savo sostinę. Jie val
do kraštą labai išmintingai. Jų valdomas kraštas, 
tarytum, ima žydėte žydėti. Tai matydamas, Du
riodana ima jiems pavydėti. Kartą jis juos pasi
kviečia į Hastianpūro miestą ir įprašo savo dė
dę, kad šis suloštų Pandų sūnus. Pandų sūnus 
Judhištira, iš tikrųjų, kauleliais pražaidžia visą 
savo ir savo brolių turtą ir... pačią Draupadę.

(Toliaus Bus)
o o o

BRONEI BU- - - TYTEI
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LIAUDININKAI STOJA GRIEŽTON 
OPOZICIJON.

Klerikalams pradėjus visai nesiskaityti su liaudinin
kais Lietuvoje, šie buvo priversti pertraukti koaliciją su 
kunigija ir stoti opozicijon. Spalio 1-ą susirinko vėl Lie
tuvos Seimas ir liaudininkai dar žingsnį paėmė, atsisa
kydami visai įeiti į Seimo prezidiumą, arba valdybą. 
Tas klerikalus nustebino ir jie dvi valandi tarėsi, kas 
daryti. Vienok liaudininkų reikalavimus nutarta nepa
tenkinti ir valdyti Seimą, kaip valdo Lietuvą, vieniems.

Liaudininkai gi reikalavo duoti daugiau demokra
tijos Seimui ir jo prezidiumui. Klerikalai, turėdami di
džiumą, taip sutvarkė Seimą, kad jo tvarka priešinga 
Lietuvos konstitucijai — tai yra dokumentui, kuris ik
tol klerikalams buvo skanus, nes jų žmogus jį parašė. 
Dabar ir tas jau netikęs atžagareivybėn žingsniuojan
tiems valdovams ir jie taip patvarkė, kad jei Seime 
nesusiras 40 balsų prieš, tai Seimas negali statyti Mi- 
ntsterių Kabineto! Taip bent rašo “L. Ž.” Reiškia, nors 
didžiuma Seimo narių bus priešingi ponams ministe- 
riįms, bet jei priešininkų nebus 40 asmenų, tai kabine
tas gali gyvuoti iki archangelas perkels klerikalų vieš
patiją į dangų.

v Del tų priežasčių liaudininkai ir atsisakė eiti į pre
zidiumą, nes jame jokios atsakomingos vietos klerikalai 
jięms neduoda. Jie būtų ten tik padabinimas.

■ ąH ? -------- — -

BAIMĖ RADIKALIZMO
... «

Valstybės sekretorius Hughes, kalbėdamas New 
Yorke aną dieną, šaukė demokratus dėtis prie republi- 
konų ir išrinkti Cočlidge, nes kitaip galinti Amerika tek
ti:‘į nagus radikalams — tai yra, La Follettui. Tik deja, 
Hughes’ nepanagrinejo priežasčių, kurios gimdo radi
kalizmą ir kodėl La Follette būtų toks baisus Bal- 
talne Name.

Z Žmogus iš prigimties nėra radikalas. Jis prisilaiko 
gamtos įstatymo, kad nieko nedirbti pervirš. Jei kelias 
lengvesnis aplink, tai jis juo ir eis, nors į kalną einant 
giįėičiau tikslą pasiektų. Jei žmogui gerai, arba truputį 
geTai, jis daugiau nieko nesirūpina.

X Tik tada žmonės įsinori “šakių ir dalgių”, kada ša
kutėms ir peiliams nėra darbo — kada pragyventi sun
ktų. kada slegia priespauda, vargas, ar gyvas reikalas. 
Jei Amerikoje būtų visiems darbo, visiems geros algos, 
visi gautų už savo darbo vaisių tiek kiek vertas — ra
dikalizmo niekad nebūtų. Bet dabar — gelžkeliai plėšia 
ūkininkus ir fabrikantus, bankai lupa nuošimčius nuo 
morgičninkų, perkupčiai spaudžia farmerius, fabrikan
tai žiūri kur nusukti dolariuką kitą iš darbininko, o 
darbininkas žiūri, kur valandėlę ant darbo “numigti”.

lingu ginčų. Bet visgi yra vil
tis, kad tie neaiškumai išsitai
sys ir ramybė ir sutikimas 
bus.”

Jei liaudininkai arčiau laiky
sis amerikiečių vidurinės grio
vęs norų, tai, aišku, kad visi 
neaiškumai išsitaisys. /

—o— 
Keistas “accident’.”

Amerikoje nėra keista skai
tyti žinias apie automobilių su
sidūrimus, bet Lietuvoje tokios 
žinios mums amerikiečiams keis 
tai skamba. Kaip tai: šaly kur 
nėr automobilių, gali du auto.mo 
biliai susidurti? O vienok sykį 
itaip atsitiko už šaulių, ant 
plento, kur susidūrė Šiaulių b.ur ( 
mistro fordukas su autobusu.

Dabar skaitome Lietuvos lai
kraščiuose, kad eroplanas susi
dūrė su... arkliu. Apie Šiaulius 
buvo daroma manevrai ir vie
nas eroplanas buvo priverstas i 
leistis greičiau negu lakūnai no 
rėjo. Ir įsileido į filosofiškai 
ganykloje stovinti arklį. Arklys 
žuvo, bet ir eroplanas pagedo.

—o—
Pastebėjo.

“Lietuva” — valdžios oficio
zas — persispausdino “Vieny
bės” editorialą apie stovį mū
sų knygų leidimo biznio Ame
rikoje. Knygų leidimas, kaip vi
si žino, Amerikoje stovį apverk 
finoje padėty: naujų, rimtų 
knygų niekas nespausdina. Iš
leista yra du sapnininkai, vie
nok. ilš rimtesnių knygų iš
leista: “Karalius Anglis” Sin
clair, ir ruošiamasi leisti; dra
mą “Algis ir Giedrutė,” istoriją 
Pirmas tomas “Pasaulio Istori
jos” Wellso, sveikatos knyga 
“Darbininkų Sveikata,” ir apy
saka Vitaičio “Gyvenimo Dum
ble.”

svetimais. * • ” - '
Jau rašėme, kad lietuvaitės, 

beieškodamos vyrų, net su kinie 
čiais vedasi. Apsivesti gi su ai
riu, italuku, ar vokietuku, —

paslaptingumu. Ir nenuostabu. Juk Indija yra 
’loji šalis, iš kurios kilo kai kurios mūsų filosofi
jos (pav. teosofija), kame, buvo manoma, buvus 
daraisia ir mūsų pirmoji gimtinė. Induose ka- 

1 daisia kalbėta sanskrito kalba, kuri, kalbininkų
jau ne retenybė. j nuomone, esanti labai artima graikų, romėnų

Karšti lietuviai prieš tą pro-1 ir aisčių (lietuvių, latvių, kuršių, prūsų, jotvin- 
testuoja — rašo — smerkia, gių) kalboms. Šiuo tarpu mes pažvelgsime į vie- 
bet gyvenimas bėga savo keliu, ną indų tautos kūrybos sritį, būtent, literatūrą,
o Amerikos katilas verda. Ar (ir tai mes teimsime tik vieną senosios indų li- 
smalą, ar naują skanų nektarą teratūros rūšį, būtent, epą.
jis išvirs —parodys ateitis, bet L
kaskart didesni būriai lietuvių Indų literatūra gana plati. Seniausi indų 11- 
jaunimo teikia jam medžiagos, teratūros kūriniai — Vedos. Tai įvairūs hymnai,

Ar verta gailėti? Ar verta patarimai, aukojimo ceremonijos ir k, Be Vedų.
agituoti žmogui pasilikti karš
tu lietuviu, kuomet tas žnjogtts 
gerai žino, kad Lietuvoj j iš nie
kad negyvens? Kuomet jis žino, 
kad čia jis išaugo, čia amato, 
ar profesijos pramoko, ir čia 
gyvens, bei vaikus auklės?'

Pagiria sandariečius.
“Sandara” rašo:
“Aristokratija yra dvejų rū

šių: viena turto, kita proto. 
Sandariečiaį yra proto aristo
kratai tarp Amerikos lietuvių. 
Sandarietis visados bus geriau1
apsitaisęs, mokės mandagiau ap 
sieiti ir turės geriau aprūpinęs 
savo šeimyną.” (

Tas tiesa. Sandariečiai todėl
gabesni gyvenime, kad jiems 
proto netemdo joki fanatizmai;
neį bolševikų, nei katalikų, nei 
socialistų. Bet jie yra netiki-pro 
to aristokratai, nes daugnsan- 
dariečių turi taipgi nemaža . biz
nių ir turtų. Sandariečiai ir 
vidurinė srovė yra, taip sakant,
Smetona Amerikos lietuvių. Tik 
klausimas kiek ilgai ji bus “lie
tuviška.”

PIRKITE 
“VIENYBĖS”

ŠĖRŲ!

Tokiame surėdyme ir tvarkoje, nepatenkintų yra už
tektinai ir dirva radikalizmui labai trąši.'

Kuomet Amerikos bankininkai skolins milionus ne 
svetimiems, bet saviems, idant šie suteiktų darbo ir pa
kenčiamų algų visiems norintiems dirbti — tada ir jų 
kandidatai bus mylimi ir renkami į Baltąjį Nam^ Da
bar gi žmonės nori “šviežienos”.

Jums atminčiai žiedą paškinčidu/
Iš-savo Vienumo plačiųjų tyrų;
Parnešęs Jums jį įteikčiau...
Ir vėl grįžčiau
Į tyrus — vienas slapčia....

Nuskintasis žiedas ilgėtus tyrų;
Man liūdna klajūnui vienam bus klajot...

Vilkija. 12-III-1924. Užburtas Dainius.

o-------------- o---------------o

SUŽAVĖJO

tikybinių raštų, indai turi dar pasakėčių (Panča- 
tantra, Hitapadešu, Katchasaritsgara) ir dramų 
(Sa'kuntala).

Bet didžiausi indų literatūros kūriniai yra 
jųjų poemos, Mahabharata ir Ramajana.

II.
Mahabharata — Didysis Bharata (maha-gr. 

mėgas, didelis) yra sukurta dar tais laikais, kai 
indai tik įėjo į dabartinę savo tėvynę, paverg
dami tenykštes tautas: Mundus ir Dravidus, va
dinas, apie 2,000 metų Už Kristaus. Tų kovų at
balsio Mahabharatoje randame nemaža. Mąhab- 
haratos senumą rodo dar ir tas faktas, kad die
vai Indra ir Varūna čia dar kovoja vienas su ki
tu ir padeda tai vienai, tai kitai pusei. O vėliaus
šiuodu dievu pavirto visai taikingais dievais. 
Mahabharata yra sudaryta iš atskirų rapsodi
jų, kaip graikų Odisėja ir Iliadė arba suomių 
Kalevala. Tai, matyti, kuriniai atskirų rapsodi- 
ninkų, tik vėliau suvesti į vieną vienetą. Tie 
rapsodininkai Induose buvo bramanai, kurie ne 
tik tikybines giesmes giedodavo, bet pasakodavo 
ir įvairius savo radžų (rex) nutikimus. Prieš pa
sakodami, jie nusistatydavo lyg tam tikrą planą. 
Tų planų, nesuprantamų, jokios poetinės reikš
mės neturinčių vietų, jau ir Vedose yra nemaža. 
Tai ir manoma, kad kaip tik šitos Vedų vietos 
davė Mahabharatai pirmutinio pagrindo.

Mahabharata — milžiniška poema, kokios nė 
viena kita pasaulio tauta neturi. Ji sudaryta iš 
aštuoniolikos knygų. Joje yra apie 900 tūkstan
čių dvieilių (šlckų). Kiekvienoje eilutėje yra 16 
skiemenų. Pradžioje ši poema teturėjusi 9 tūk
stančius dvieilių. Visa kita buvę tik vėliau pridė-

jliota, Įterpta. Nors naujieji priedeliai sunku 
atskirti nuo pačių senųjų vietų, nes ir naujieji 
save poetine vertybe gali drąsiai lygintis su pir
mykščiais pasakojimais, bet vis dėlto poemoj yra 
nemaža ir tokių vietų, kurios nieko bendra su 
poezija neturi, kur tik sausi protavimai arba 
vien neaiškūs, nesuprantami posakiai.

Mahabharata palyginę, su Odisėja, Iliade ar-

Tu, mergele, sužavėjai,
Mano sielą begalinę,
Ir sukėlei meilės jausmus
Apie save kupinai —
Žengiu, žengiu prie tavęs.

Tavo veidas tartum saulė,
Tavo akys jaja spindi;
Tavo plaukai auksu žėri,
Tav0 lūpos — mano laimė — 
Griebsiu glėbsiu, nebgaliu!

Apie tave, mergužėle,
Apie tave, lelijėle,
Mano jausmai tinklą pina;
Tame tinkle siela skęsta...
Sužavėta amžinai...

— Jonas.

O-------------- o-------------- o

KELKIMĖS BROLIAI!...

Kelkimės broliai, laisvę pajutę, 
Mūsų juk laukia darbas didus!
Šiandien dar vėtros daužos įsiutę, 
Šiandien ir takas juk gi slidus...

•» f
k

Kelkimės broliai, žagrę taisykim,
Eikim į dygliais sėtus laukus — 
Čia mūsų laimė — mes ją pavykim, 
Ji tad prie mūsų saulėtą bus!... .

Kelkimės broliai, dainą užtraukim, 
Kvieskim draugovėn skurdo vaikus;
Kur tik suradę usnį išraukim, —
Amžiai palaimins mūsų laikus!...

Panevėžys, 1924-9-23 d. Kazys Kumpauskas

O---------------o---------------o

Iš tavo terbės mažai Dievui garbės!
Nes, pinigai — “velnio smarve” sudėta, 
Todėl pakampiais juos visi ir mėto!...

— A. J. Jokūbaitis.
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VII. Kolosas Pradeda Judėti

Bėgamieji Momentai Lietuvoje

Rašo čim-čymas

VI. Pramonės Kryzė

dirbo 4—5,000 žmo- 
tedirba su 100—150

tvirtina, kad rinkos

Stambioji mūsų metalinė pra 
mone, kaip sustojo 1914 metais, 
tai ir dabar stovi. Neskaitau aš 
smulkios pramonės, dabar iš- 
dygusios, — jį mažai šaliai reiš 
kia; bet tokie fabrikai, kur 
prieš karą 
nių, dabar 
žmonių.

Fabrikai
neturi. Bet tai yra absurdas; 
prie gero noro, rinka visada po 
šonu yra, būtent: tuščioj i Ru
sija; kur būtų galima visi mū
sų fabrikiniai dirbiniai parduo
ti. Bet fabrikai stovi ir nemano 
iš vietos pasijudinti.

Niekur nematom nei žodžio 
del priežasties jų stovėjimo; fa
brikų administracija tyli, o 
spauda šio klausimo nekelia. 
Tuotarpu, bedarbė didžiausia; 
žiemą bus viename Kaune 12— 
15,000 bedarbių, tas pat provin 
cijoj. Jeigu stambioji pramonė 
pasijudintų, bedarbė iškarto iš
nyktų ; bet vargas tame, kad 
nesimato pastangų fabrikams

parijudinti,. Su Rusija santy
kiai nesutvarkyti, prekybos su
tarčių nėra, o diplomatai lyg 
rodos ir nežino, kad reikia kuo 
veikiausia tokias sutartis dary
ti ir rūpintis savo fabrikams 
Rusijoj rasti rinką, kol kitos ša 
lys tos rinkos neužkariaus. O 
tas žioplumas ir įvairūs politi
niai išrokavimai mums į svei
katą neišeisi...

Su Rusija reiktų turėti ge
riausi santykių tai ir Vil
niaus klausimas mūsų naudai 
greičiau išsiristų. Dabar tokis 
rusų ignoravimas, kuomet tik 
jie vieni lenkus ir sulaiko nuo 
Lietuvos puolimo, yra daugiau 
kaip pragaištingas. Lietuvos j e 
zui'tai su savo pražūtinga poli
tika veda šalį prie politinio ir 
ekonominio sugriuvimo, o tas 
tik pagreitins ir jiems patiems 
galą.

Kur tik nepažiūri visur ma
tosi spragos; o kaip išjudinti iš 
vietos mūsų biurokratus — aš 
nežinau; turbūt tik kapas juos 
gali pajudinti...

Virimo Receptas

Keptos bulvės yra labai sveika ir 
labai pigios prirengti. Kepant bul
ves sučėdiji visas jose esančias mine
ralines druskas. Daugybė gydytojų

ŠEIMININKĖMS KELRODIS
Rašo ISABELLE KAY

Lietuvė šeimininko Amerikoje visados trokšta gauti patari
mų pagerinimui jos žinojimo atlikinėjant pareigas kaipo šei
mininkė ir motina. Šitose skiltyse kas savaitę tilps straips

neliai, kurio bus įdomūs kožnai Lietuvei šeimininkei.

dalis. Nu
valymui bulvių visiškai reikia naudo
ti kietą šepetį. Keptos bulvės yra ge
ras maitinimui sergančių. Bulvės ga
lima sutaisyt daugeliu būdų. Sekan
tis receptas yra puikus ir turėtų bū
ti gaminamas sekančiam valgiui.

PRIKIMŠTOS BULVES

2 Šaukštai tarpytų taukų 
2. Šaukštai tarkuoto sūrio 
6 didelės bulvės 
1 kiauinio trynys 
Druskos ir pipirų pagal skonio. 
Numazgok įgerai gražias bulves

RODYKLĖ NO. 23

Naminiai Pasigelbėjimai
Kada grindų patiesalą pilnai nušluo- 

ji, ištrink jį vandens ir ammonijos 
tirpiny padažytu skaruliu. Tas nu
skaidrins patiesalą.

Nuvalymui plieninių karolių trink -   ■  ——-——— tvjiinrs pu 
pieros padažytos ammonijoj ir paskui 
nušveisk juos su Šilkiniu skaruliu pa
dažytu kreidos baltyme.

Nuvalymui odinių pirštinių, įdėk 
jas į indą su gasolinu ir lai mirksta, 
nuolat indą pakratant. Kada matysis, 
jog švarios, perplauk inde tyro gasoli
ne.

Jeigu ^mezgimo virbalas susilenkia, 
galit ištiesyt jį pilant ant jo labai 
karšto vandenio ir lenkiant po bis- 
kį į jo tiesų stovį. Po to įmerk vir
balą į šaltą, vandenį ir tas plieną su
kietins.

Raudonas kolosas rytuose pra 
deda judėti ir pradeda visam 
pasauliui priminti, kad jis dar 
gyvas ir “svieto lyginimu” dar 
nori visą pasaulį nustebinti. 
Kaskart pareina neramesnių ži
nių nuo rusų-lenikų rubežiaus. 
Sistematiniai vieni kitus pra
dėjo užpuldinėti, ir reikia laukti 
labai netolimoje < ateity, kada 
“sukilę darbininkai ir valstie
čiai Baltgudijos”, eis vaduoti sa 
vo brolių likusių po lenkų jun
gu. O jie “savo brolius” gali 
“atvaduoti” netik ribose Balt
gudijos, bet ir ribose Varšuvos, 
Poznaniaus ir Galicijos; po
draug “atvadavę” mūsų Vilnių, 
o gal dar esant geram pasise
kimui “sukilę Baltgudžiai” nu
eitų “vaduoti” Kauno ir Klai
pėdos !

Lengvai galima prašalinti vi
sokį pavojų bei galimų ant Lie
tuvos įvykių. Iš anksto su čiče- 

I rinu susitarus, galima būtų len- 
' gvai Vilnius atgauti — ir “svie
to lyginimo” pas mus nebūtų, 
jei vesti daugiau gudresnę po
litiką ir Antantos skverno ma
žiau laikytis. Bet vargas tame, 
kad jokių žygių nesimato su 
rusais tais klausimais susitar
ti. O bus velniava, kai prasidės 
“svieto lyginimas” netoli Lietu
vos ribų ir gabaus jos ribose. 
Dabartiniai Lietuvos valdimie- 
riai kiekvieno Antantos tripte- 
lėjimo koja baisiai bijo, o kai 
prasidės įvykiai, tai aš daugiau 
kaip tikiu, kad prasidės su
mišimas, vieni kitus pradės pa
klaidose kaltinti ir laiku jokių 
žygių nebus suspėta padaryti, 
ir Vilnius vėl galį atsirasti bol- 
.ievikų rankose. Taip dabar iš
rodo. Stoka autoritetų. Jėzui
tams inteligentija netiki ir jų 
nekenčia, o jų abaze visai nėra 
žmonių, galinčių reikalui išti
kus imtis griežtų žygių šalies 
vadavime.

PIRK “VIENYBĖS
ŠĖRĄ! VIENAS
ŠERAS 10 DDL.
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Skausmai, 
mėšlungis,

neuralgija ir reumatiškas 
gėlimai negali pasirodyti, 
kur tokiuose atsitikimuo
se yra vartojamas

SEVERAL
GOTHARDOL

Geras linimentas nuo sustin
gusių sąnarių ir raumenų, trau
kučių ir visokių kitokių skaus
mų. Gauk bonkutę šiandien.

Kaina 30 ir 60 centai.

Gaunami bent aptiekoje.
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W. F. SEVERĄ .CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA t

PIRMAS LIETUVY®
Ohlropr aktlkM - Gy dy to J m

J. Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedėliotos ir iven tądien lain:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

F. P. BRADCHULIS
Seniausis Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir. Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šią

tei
patarimus mandagiai.
3112 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
Telefonas Yard 2390

žss Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo K
ČIA TALPINAMA ĖENIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

Į kaimely, tarpe Herkimerio ir 
Dailūs Lietuvaičių Kliubo Fėraij Uticos. Buvo suvažiavę apie 3,-

BALTIMORE, MD.

Numazgok įgerai gražias bulves ir 
aptiink viršų taukais. Kepk iki su- 
minkgtčs, nupjauk vieną galą, ir šau
kštuku išimk iš vidaus bulvės. Sutrink 
išimtas dalis, dadėk uždaro, sūrį ir 
drušką su pipirais bei kiaušinio try
nį. ‘Viską sumaišyk. Supilk atgal į 
vidų ir kepk penkiolika minutų. Duok 
karštas.

Virtuvės Reikaluose

žu-Geriausias būdas nuskutimui
Vies laikant ją po bėgančiu vandeniu 
ir tada pradėt ją valyti, pradedant su 
uodega ir einant link galvos, lai van
duo nuolat nuplauna žvynus. Tas su
są virtuvę.

Geriausia pradedant naudot naują 
laikys žvynus nuo išsitaškymo po vi- 
šluotą pamirkinus karštamo vandeny
je. Tas sukietins šiaudus.

Kuomet pritrūksta svarbiausių 
sos valgių, 
šaltų mėsų.

Ištyrimui 
del kepimo 
šmotą balto
ji pageltonuos į penkias miliutas tai 
temperatūra yra gera.

Nuvalymui degtukų bryžių nuo sie
nų virtuvėje, trink švelniai su drus
ka ar kreidos košele.

Mes Rekomenduojame Sekančius Produktus: /
Kiekvienai virtuvei reikia indų kaip stiklų, puodų, skauradų ir tt. 

Tokius/indus galite gauti visai dykai jei pirkaite Star ir Magnolia Pieną 
ir taupysite jo leibcliuš. Gudrios šeimyninkės taip daro po visą Ameriką. 

>Tą pieną parduoda jūsų groserninkas tik paklauskite jo.

duok tuo pat laiku
mė- 
eilę

ar pečius gana karštas 
laipsniuotų pyragų, įdėk 
poperio į pečių ir jeigu

Labai didelis grybas buvo su
rastas netoli nuo Bostono. Jis 
svėrė 45 svarus ir didumo turė
jo 32 per 41 colių. Jis buvo ro
domas Horticultural Svetainė
je, Bostone. Jo vardas Berkeley 
Pore Fungus. Tas primena 
mums sezoninį seną, bet labai 
gerą persergėjimĄ; Saugokitės 
nuodingų grybų! Didžiausis per 
sergėjimas reikalingas tiems, 
kurie renka grybus dabar ru
deny, todėl, kad daugelis rūšių 
yra labai nuodingi. Vienatinis 
būdas kaip apsisaugoti nuo 
kenksmingų grybų, teikia juos 
PAŽINTI kad yra nekenksimin- 

! gi. Tai yra beveik tokios pat 
’ taisyklės turi būti vartojamoj 

Nepirkite 
jokių gyduolių kol jūs tikrai ne 

ną. Reikia pasivaikščioti gerokai arba Žinote, kad j OS yra gei’OS. Jei 
mankštintis tūlą laiką namie.

® Grožės Patarimai
Daugelis žmonių tiki, kad, jie būda

mi menki gali valgyt bile valgius. 
Labai negera yra apmažint valgius be 
pasitarimo gydytojo. Pasilaikymui nuo 
suriebėjimo reikia tik noro — nenau
doti tokių maistų, kurie priduoda per 
virtinės vogos. T^-ra arbata, tyra ka
va, nesaldintas lemonadas, liesos mė- I 
sos, žalios daržovės, visokie vaisiai iš- , 
skyrus bananas galima valgyti liuosai. ( 
Tokio maistai kaip sviestas, kručkai, pažinime gyduolių, 
bulvės, riebi mėsa ir žuvis reikia ven
gti. Reikia mankštytis nors sykį į die-

Ypatiška Sveikata
Drapanos neprivalo būti tandžios, 

bet dalinai pereinamos orui ir leng
vai suaustos, kad oras pasiektų kūną. 
Laiko žiemos, dauguma mes gyvenam 
prišildytuose namuose ir todėl turim 
dėvėt lengvus drabužius namie. Ei
nant į orą, reikia dėvėti storesnes dra 
panas. Labai negera dėvėti tandžiai 
užmaunamą skrybėlę, nes tas neleidžia 
kraujui vaikščioti ir nuo to slneka 
plaukai, filoga taipgi turėti ankštus 
čeverykus ar augštais kulnais. Tinka
mas užlaikymas drapanų ir švarumas 
taipgi svarbu. Geriausia apžiūrėti sa
vo drapanas kada jas nusivelki.

|i=» NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. «=,
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti Jį su narkotiSkais nuodais, 

kad “apmalSinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta ig,,daržovltį iSsunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net praSo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y.

DIDELIS Olivino

KALĖDOMS EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ

p. A. V. Bis- 
ea, Suvienytų 
Valstijų Lini
jos rengia spe- 
erarę jxaicaom 
Ekskursiją į

Lietuvą. Pasažieriai įplauks ant di 
.džiojo “Leviathan” nuo New Yor- 
ko, Gruodžio 6 d. per Southampton. 
Jūs pasieksite savo tėvynę, laik 
.eit, su draugais ir giminėms, 
Kalėdų švenčių.

Pagiteiraukit šią ekskurrsiją 
bar. Jūs gausite mažiausiomis
šomis, švarius, puikius kambarius, 
gerinusį valgi, didelius ir priimnus 
,publikos kambarius ir mandagų pa
tarnavimą per visą laiką.

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York City 

Managing Operators for 
United States Shipping Board

u su 
del

da- 
lė-

, jūs kenčiate nuo prasto, apetito, 
užkietėjimo, gasų viduriuose, 
galvos skaudėjimo ar panašių 
skilvio tru’belių, pirkite Trine- 
rio Kartųjį Vyną, todėl, kad jūs 
ŽINOTE, kad tos gyduolės yra 
geros. Tikrai jūs girdėjote var
dą tų gyduolių. Per 35 metus 
Trinerio Kartusis Vynas yra ži
nomas kaipo puikus skilvio to
nikas. Jei jūsų aptiekorius ar
ba gyduolių pardavinėtojas ne
gali jums patarnauti, rašykite 
pas Joseph Triner Company, 
Chicago, Ill. (Apgars.)

CUNARD
• Į LIETUVĄ

trumpiausiu laiku, kas Seredą, tre
jais ekspreso laivais
BERENGARIA AQUITANIA 

MAURETANIA
(per Cherbourgą ar Southamptoną)

Lietuviai važiuoją Lietuvou sve- 
čiuosna, neilgesniam laikui kai me
tams. galės grįžti Amerikon neat- 
sivelgiant į kvotą. 

----- o-----

Iš LIETUVOS Į AMERIKĄ
JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakykit, dabar. 
Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pagelbą ir duos patarimą. Visi tre
čios klesos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogeriausias švarumas 
ir maistas. Smulk 
menų klauskit vie 
tinio agento

CUNARD LINE,
25 Broadway, New YorkVIEN TIK DEL VYRŲ!

Svarbiausias šių dienų išradimas, 
kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge
rą ateitį.

Wentworth, 
gydymas be vaistų.

Būkite tikru vyru!

Džiaugkitės gyvenimu!

Vienintelis gydymo bū
das, kurį ką tik išrado da
ktaras Wentworth, tai 
yra

.’yrąs, nežiūrint ko- 
būtų„ neprivalo dau-

vienas 
kio amžiaus jis 
ginu kentėti.

Rašydami laiškus, įdekite 3 po 2 
centu štampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St. New York, N. Y.

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan
Patogus Kelias į

LIETUVĄ
Orbita__ Spalio 25
Orca__ Lapkričio 26
Orduna___ Gruodžio 9
Ohio_____ Gruodžio 31
Privatiški Kambariai — Puikūs 

Valgiai — Mandagus 
Patarnavimas

Del informacijų kreipkitės pas 
tos agentą arba į

THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway New York City

vio-

Spalio 11 d. Lietuvių Moterių 
Pilietiškas Kliubas buvo suren
gęs fėrus. Atsilankius į fėrus, 
tuoj galima pastebėti, kad pa
rengimas dailės atžvilgiu sky
rėsi nuo kitų ikišiol buvusių pa
rengimų. Būdukės, kuriose stovi 
pilietės su savo prekėmis, pa
rengtos stebėtinai gražiai, kas 
patraukia ir publiką.

Būdukė, kurioje buvo saldai- 
nia įleidžiami laimėj ui, buvo iš
puošta 'geltonos, žalios, raudo
nos spalvų suktais poperiniais 
kaspinais, kas sudarė Lietuvos 
vėliavos išvaizdą. Būdukėj dar
bavosi prie saldainių gerb. Žel
vienė, Dr. A. želvio moteris, ir 
gerb. N. Laukaitienė. Antroje 
būdukėj, kuriai buvo išstatyta 
įvairios prekės ir dirbtinių gėlių 
bukietai, taippat buvo išpuošta 
įvairios spalvos suktais poperi
niais kaspinais, kurie atvaiz
dino, kokios prekės randasi to
je būdukėj. Būdukėj darbavosi 
kliubo protokolų sekretorė ir 
korespondentė gerb. A. Levana- 
vičienė ir gerb. Valiūnienė, kliu 
bi finansų raštininkė. Virtuvė
je pavyzdingai darbavosi šios 
pilietės: Grajauskienė, Gustai- 
tienė ir Zablaskienė. Prie gėri
mų: Adomaitienė, Grikšienė ir 
dar dvi, kurių pavardžių neži
nau. Čekius pardavinėjo Domi- 
nikaitienė • ir Laukienė. Visą 
tvarką vedė kliubo pirmininkė, 
geri). O. Lukaševičienė. Muzi
kantais buvo — pil. Juozapina 
Danieliūtė: skambino pianą ir 
pil. Pečiukaitukas griežė smui
ką; abudu jauni, po kokią 15 
metų, bet su muzika neblogai 
susipažinę, ir galima tikėtis, 
kad su laiku bus geri muzikan
tai.

Publikos buvo nemažai, iš ko 
galima spręsti, kad kliubietės 
turės nemažai ir pelno. Svetis

000 žmonių. 60 naujų prisira
šė. Laikė prakalbas ir nurodinė
jo, kad, girdi, žydai ir “foreign- 
eriai” (ateiviai) daug blėdies 
šiai šaliai padarę. Sako, žydų 
rankose yra 80 nuošimčiai viso 
šalies kapitalo, o ateiviais pri
kimštos visokios valstybės įstai 
gos, kaip: prieglaudos, ligoni
nės, beprotnamiai, o tikriems 
amerikonams reikia tas įstaigas 
užlaikyti. Taigi ateiviai ameri
konus išnaudoju. Kalbėtojai 
prikaišiojo ateiviams, kad tik 
jie dirbą buizą, auginą apvy- 
nius ir demoralizuoja žmones. 
Ragino tokius deportuoti.

Tarpe lietuvių naujienos to
kios. Vienas, vadinamas “did- 
galviu,” del katės padėjimo du 
sykiu po teismą tampėsi. Kiti 
vėl už lenkų kunigą eina trau
kiami atsakomybėn. Pora lietu
vių del girtybės dikčiai pasi
mokė j o.

čia dabar žmonės labai su
skato pirktis nuosavybes. Mat 
vienas žydelis laiko agentūrą ir 
skolina pinigus, tai daugelis 
pas jį skolinasi ir pas jį patį 
perka; girdi, mažiau klapato su 
paskola. Vienas nupirko 9 ga- 
radžius su.namu ir padarys jį 
viešbučiu. Į lietuvių rankas vis 
daugiaus turto pereina.

Daugelis aplinkui turi ir ū- 
kius apsipirkę; kiti jau ir pra
turtėję, turi automobilius. Da
bar jau ir mada, kad prie na
mo vis būtų du garadžiai del 
gyventojų. Kas neturi automo
bilio, tai į tą žiūri, kaipo į su
vargusį žmogų.

Korespondentas.

ELIZABETH, N. J. 
Atsakymas Mykuliniui

čiai vilką per kaimą. “Darbi
ninko” korespondentas Mykuli
nį išvadino “neišmanėliu, bai- 
lium ir nepažįstančiu Kristaus 
mokslo.” “Garso” No. 40 išėjo 

‘katalikiškos draugijos su pro*- 
testu ir atitaisymu Mykulinio 
šmeižtų. Tai toki iš jūsų (kle
rikalų) yra katalikai, Lietuvos 
patriotai ir visuomenės darbuo
tojai, kaip kad šios salės staty
tojai.

Kad Papa paskyrė lietuviams 
dieną Amerikoje ir kad jis pa
skyrė kiek pinigų, tai visi tą ži
no ; bet kiek tuomet surinko 
pinigų ir kam jie pateko, tai 
gal tik p. Mykuliniui su kitais 
klerikalais yra žinoma; ir kad 
vien tik katalikai žuvo už Lie
tuvos laisvę, — o kadangi kata
likų yra daug tautininkų — tai 
irgi visi žino; taigi ir žuvę už 
Lietuvos laisvę katalikai buvo 
tautininkai, o ne klerikalai.

O kad p. M. Šleževičius su ki 
tais išėjo su raudona vėliava iš 
Petrogrado lietuvių seimo, tai 
jis mat turėjo užtektinai prity
rimo iš Amerikos lietuvių sei
mų; paveizdan, kad ir atsibūvu 
šio New Yorke, kuomet kleri
kalai norėjo visus pasiklupdyti 
melstis, idant Dievas duotų 
Lietuvai nepriklausomybę, nors 
tuom tarpu Lietuvą valdė Vo
kietijos kaizeris. Tai užtai ir p. 
M. Šleževičius išėjo iš Petrogrū 
do lietuvių seimo. į

Aš pats myliu permest vieną 
kitą poterį, kuomet jaučiuos ge 
rai ir viskas yra tvarkoje; bet 
jeigu kas nors įprakiursta, ar 
kas nors kitas atsitinka namuo
se, aš tuoj griebiu už įrankių 
ir einu prie darbo; mat su po
teriais 
pirma 
Dievo 
bes, o
Vilnių. Tai mat koki jūs darinio 
tojai.

Ponas Mykulinis giriasi, kad 
jis gyveną Elizabethe 23 me
tus, pažįsta gerai tautininkus; 
bet pasirodo, 'kad Tamsta nepa
žįsti nei pats savęs, netik tau
tininkų, nes mat visi prieš jus 
sukilo ir pasipiktino. Geriau eik 
Tamsta vėl prie savo darbo į* 
Storagą apsikabinęs katiliuką.

Nemunas.

Mano tilpusi pastaba “Vie
nybėje” kaslink “Garso” kores
pondento p. Mykulinio, atrodo, 
kad aš pataikiau į skaudžią vie
tą. Nes “Garso” No. 40 p. My
kulinis kalba jau apie visokius 
dalykus, lyg kad būtų pamišęs, 
ir protestuosa prieš “Vienybę” 
ir mane už palyginimą klerika- 

Caruso”, lų su bolševikais. Nors aš savo 
žvakutė Užge- korespondencijoj kalbėjau vien 

Publikos buvo į 300. Bet tik apie klerikalus, bet klerika-

TAMAQUA, PA.
Visus Sujudino Vaičkau 

Teatras

St. Clair.
surengimu pasirū- 
kun. P. Gudaitis, 
ką tik prakilnes- 
pas lietuvius, tai

lai visuomet slepiasi už katali
kų ir katalikiškumo.

Mat klerikalo obalsis skiria
si nuo kataliko, ir jeigu tik kle
rikalas išeitų viešumon su kle
rikalizmu, tai katalikai jį išvy
tų kur pipirai auga.

Kataliko obalsis yra “Mylėk 
Nedaryk to,

Spalio 8 d. čia Vaičkaus tru
pė sulošė: “Pietro 
“Šalaputrį” ir 
so.
tai ne vieni Tamakviečiai, nes 
matėsi žmonių iš kitų mieste
lių: Mahanoy City, Coaldale, N. 
Philadelphia, 

Šio vakaro 
pino vietos 
Šis kunigas, 
nio numato
tuoj pasistengia ir savo koloni- artimą savo”, ir 
ją su tuom supažindinti. Beto' ko nenori, idant kiti tau dary-

I jis dar užkviečia žmonių ir iš 
Į kitų kolonijų, 'ką ir šiuom sykiu 
padarė. Didesnių šios apylinkės 
kolonijų lietuviški kunigai apie 
lietuvių dailę nė cypt: jie tik 
glosto savo sotų pilvelį ir juo- 
mi gėrisi, kad storas auga. Jiem 
svarbiau yra išguldinėtį savo 
parapijonams apie nežinomą pe
klos “dailę.”

Susirinkę šiuom vakaru labai 
patenkinti, turbūt todėl, kad to
kio vaidinimo lietuviai nėra ma
tę. Reiškia, kad ir rambiausią 
lietuvišką būdą sujudina.

Kor.

AMSTERDAM, N. Y.
Kukliuksai Dauginasi ir Grąso 

žydams ir Ateiviams

tų,” o klerikalo obalsis yra: 
“Imk ir daryk viską, kas tik 
tau naudinga ir reikalinga,” ir 
“Šmeižk tuos, kurie tau neprita 
ria.” Kad katalikai ir klerikalai 
tokiais yra, kaip aš juos čion 
perstačiau, tai štai faktai.

Vietos lietuviai (žinoma, kar
tu ir katalikai) pradėjo statyti 
tautišką lietuvių salę, ir suta
rė, kad ją valdytų tie, kurie 
pirks jos šėrus. Kaip tik pama
tė klerikalai, kad salę valdys 
tie, kurie turės pirkę šėrus, o 
ne klerikalai, tai ir pradėjo 
šmeižti salės statytojus, kaip 
draugijas, taip ir pavienius na
rius. Taip va, jie užkamanduo- 
ja per Mykulinį “Garse”, kad 
visi katalikai mestų viską ir 
bėgtų nuo salės statytojų, kurių 
yra didžiuma katalikai. Na, ir 
koks gi skirtumas tarpe bolševi
ko ir klerikalo? Jog ir bolševi-

Pastaruoju laiku čionai labai 
daug priviso Ku Klūks Klano 
organizacijos pasekėjų. Kur tik 
eini, visur matai nužymėta tris 1 kai tik nori imti ir niekam ne 
raides “KKK.” Jie lipdo atsišau 
kimus ir grąsina katalikams bei 
žydams. Tankiai matytis degan 
tį kryžių.

Nesenai Kukliuksai laikė sa
vo* susivažiavimą, Schuylerio

duot ir klerikalai to nori.
Katalikai pamatė, kad kleri

kalai asmenyje Mykulinio, ap- 
sivilkusio katalikišku siūtu, 
juos šmeižia, išsivijo jį per lai
kraščius, kai Lietuvos kaimie-

to neužkiši, o klerikalai 
liepia melstis ir prašyt 
Lietuvai nepriklausomy- " 
dabar liepiate melstis už

Bell Phone 5316

E. G. Klimas, M.D
Sugryžo iš Europos ir pri
ima pacientus po senųvei.

— ofiso valandos —
8:30

6 iki 8 vakare
10 iš ryto

Samaritan Ligoninėje 
nuo 12 iki 1 vidudieny

Northeastern Ligoninėj 
vaikų džiovos klinikoje 

antradieniais 3—5 po piet 
Kitos konsultacijos pagal 

susitarimą

2538 E. ALLEGHANY AV 
Philadelphia, Pa.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki, 11
Nuo 2 ki_ 4 
Nuo 7 iki’ 8

Nedcliomis Nuo 10 iki 3

P.
P.
P.

M.
M.
M.
M.

i

JONAS GREBLIAUSKAS 
ir SŪNŪS

Tatyrę, Laisniuoti Graborial
Balsamuotojai

Parsamdomo automobilius 
kiems reikalams.

Ofisas: 425 So. Paca St.,
Tel. Plaza 1350 Baltimore, Md.

ir

viso

i

3
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IMMM Tautos Fondo auklėti-

N SPALIO (OCT) 18 D., 1924 -

CIT, PASIKLAUSYKIT!

Ir pasklydo balsas,
Po užtvartį platų...

E etc.

Nors ginčai apie Tautos Fon-
1 1 1 t 1 T 1 1 /"k Ii fX 4 TVT z-A r« /N M nl 1 1 c\ '

Niekas kitas mūsų tautai 
tiek naudos dvasiškos neatneš, 
kiek tokie Tautos Fondo auklė
tiniai. Jie galės mūsų tamsiąją dr

mingus skaitytojus, kad jie tar
nautų “Dievui ir tėvynei.”

Mes turime būti dėkingi to
kiems
niamis, kaip Kaziukas, nes ačiū 
tokiam minių švietimui mes su
silauksime narsių karžygių, ku
rie pasiims baslius ir eis per 
■stubas ieškodami išperti kailį 
laisvamaniams ir kasdien juos 
pagirdyti ricina.
; Ir tada bujos ir žydės tvartų 

užtvarčių kultūra, užauklėta
minią šviesti ir doros mokinti, virš minėtais Kaziuko Pakšto ir 
Kad jie tą puikiai mokės vy- 'kitų jam panašių “kaziukų” 

ir tas per skelbimą baslio ir ricinos 
kuris “apšvietus.” 
Pakš-
Jisai na, ir. nenusiminkit —

Tai ne liūtas rėkauja — tai

kai pradeda tuos “ricięrius” nuo 
bačkų stumdyti, tai kada-nons 
įr sutanai truks į skiautes; ta
da tik skudurninkams bus nau
dos. Pašalinis.

ATVIRKŠČIAI

Pažangiajam Jaunimui Amerikoje pęsis į Tėvynės Mylėtojų Drau
giją ir prašę jų rinkti perskai
tytas knygas ir jas sukoncen
travus kur supakuoti ir mums į 
Lietuvą persiusti. Tuo reikalu 
galėtumėt susitarti su TMD. 
arba siusti pavieniai.

Mes irgi galime šį-tą duoti. 
Parašytų paskaitų, “Jaunimą” 
mūsų laikraštį siuntinėti jūsų 
būreliams ir susitarus gal dar 
vieną kitą dalyką.

Mūsų jaunimo Sąjunga dir
bame artimame kontakte su stu 
dentais ir moksleiviais Varpi
ninkais, Vinco Kudirkos Dr-ja 
ir kitomis pažangiomis kultū
ros draugijomis, todėl jau dva
siniu atžvilgiu mes vis tik 
me turtingi ir galime šiek 
kam nors kitam padėti.

Todėl Amerikos Jaunimo
žangiųjų organizacijų, draugi
jų, kliubų prašome atsiliepti.

Lietuvos Jaun. Sąj. C. Vald.
J. Strimaitis, pirm., J. Norkus, 
vice-pirm., J. Kalnėnas, sekr., » 
(neįskaitoma), kasim 
Mūsų adresas: — Lietuvos Jau 
nimo Sąjunga, Laisvės Alėja 60 
Kaunas, Lithuania.

as- 
vie

dutiniai skyriui išpuola 50 
menų. Nors Amerikoje nėra 
nos bendros pažangaus jaunimo 
organizacijos, bet yra daug di
delių jaunimo draugijų, kliubų, 
chorų ir tt., kurie iš seno gyve
na ir tvirtai organizuoti.

Lietuvos Jaunimo Sąjungos 
Centro Komitetas nutarė kreip
tis į pažangaus jaunimo oi 
nizacijas Amerikoje ir pakvie
sti jas susirašinėti ir palaikyti 
ryšius tarpe savęs. Tas gal už
manyta ne tiek materialiu išro- 
kavimu, 'kiek dvasiniu.

Kas L. J. Sąjungą skatino 
tai padaryti, kokie motyvai?

Visu pirma stovi tautiniai 
motyvai. Mums iš Amerikos pa
vieni žmonės ragina, kad mes 
užmegstūme 
nimu ryšius, 
ganizaciniais 
niais turtais 
ratus, 
gas)
mes stiprintume, girdi, tautiš
kumą, artintume taip nuo Lie
tuvos nutolusį ir pasvirusį į

Likimas mus atskyrė: Jūs pa 
tekote į Ameriką, arba išaugote 
Amerikoje, mes palikome Lietu
voje. Jūs augščiausios pasauly
je civilizacijos glėbyje kuriate 
savo ateitį, mes kur kas ma
žesnės civilizacijos krašte ir 
daug mažiau turtingume tesi- 
verčiame. Tarpe mūs ir Jūs 
yra, beabejo, dideli skirtumai: 
mes gyventojai kaimų ir mies
telių, Jūs — išaugusių industri
nių ir prekybinių centrų, tad ir 
papročiai ir prityrimai ir gyve
nimo praktika yra skirtingi. 
Bet tarp Jūs ir mūs yra daug 
bendro; mes lietuviai vieno 
kraujo, vienos genties vaikai. 
Ta mūsų savybė daugiausia 
mus artina. Kalba — simbo
lis mūsų ryšių.

Bet mes turime ir dar daug 
kito bendro. Turime bendrų šie 
kniių, kaipo lietuviai. Nežiūrint 
kad Jūs esate Amerikoje, sve
timam krašte, bet vis tik mūsų 
tautiniai idealai vieni. Taip bu
vo ir taip bus, kol jūs kalbėsi
te lietuvių kalba, kol jumyse
mūsų tautos atgarsiai nebus nu, Amerikenizmo bangas jaunimą, 
tile.

Mes žinome, kad mūsų tautos 
darbas Amerikoje daugiausia 
dirbamas šviesaus, pažangaus 
jaunimo. Pas šį jaunimą ma
žiausia savimeilės, daugiau pa- 
siaūkavimo bendriems lietuvių 
našu į mūsų jaunimą. Kaip 
tautos reikalams. Tuo visai pa
vieni, taip kiti organizuojamės 
ne asmeninių egoistinių motyvų 
gundomi, bet visuomeninių, tau 
tinių.

Lietuvos pažangusis jauni
mas yra susispietęs į Lietuvos 
Jaunimo Sąjungą, kuri apima 
visą Lietuvos plotą. Tame plo
te yra suvirš 200 skyrių. Vi-

Gyveno Jonas su žmona,' — 
Sugyveno jie gerai, 
Jonas, aišku, buvo vyras 
O Marytė — atvirkščiai.

Gandras atnešė jiems sūnų— 
Pasididino kaštai — 
JonaiS, aišku, buvo tėvas, 
O žmona jo — atvirkščiai.

Atsikėlęs Jen’s — chalatą 
Apsivilkdavo rytais;
Jisai mėgdavo salatas,
O žmona jo — atvirkščiai. '

“Gerai valgyt — neprošalį.” 
Jonas mane gan dažnai, 
Jis — iš priešakio storokas 
Jo žmona gi — atvirkščiai.

'Apsivalgęs, Jonas mirė, 
Pilvu žemyn (negražiai!) 
Jo žmona gj — nuo choleros 
Milė greit ir... atvirkščiai.

Ir ant naujo jųjų kapo 
Stovi parašas (ryškiai), 
Kad anksčiau jie žmonės buvo, 
O dabar gi — atvirkščiai...

dą jau nutilo, bet mes norėtume 
juos vėl atnaujinti del dvasiš
kos naudos kai-kurių 
vių piliečių. Nes pas 
yra ir ilgai bus tokių, 
tikės, kad čia durys, 
piršto neįkiši ir durimis nepri-' tuos žodelius žmogus skaitytum 
versi, šiandien dar labai dauge- j ir niekados nenusibostų (ypač, 
lis tebeseka laisvamanių pėdo
mis, ir kai jau užsikeikė tau
tos Fondą vadinti Taukų Puo
du, tai ir po šiai dienai nuo lie
žuvio nenuleidžia.

Bet tas jų kolio j imąsis “Tau
kų Puodas” jau daug gerų dar
bų padarė. Paveizdan, kad ir 
išleidimas mokslan Kaziuko Pa
kšto, kuris Šveicarijoj pr0 šešių 
universitetų duris kasdien vaikš 
čiojo eidamas į darbą ir gavo 
“daktaro” diplomą jau Ameri
koje atsiradęs.

Tiktai, cyt — pasiklausykit...

PTJSLfiB
UŽDEGI

MAS

storažie- 
mus dar 
kurie ne- 
pakol jo

Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbelė 35c. 

(Tarba (4’s) 01.
Visose aptlekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St. 
New York 

Prašyk aprašymų

kinti, duoda pavyzdį, kad 
pats Kaziukas Pakštas, 
dabar jau nebe prastas 
tas, bet “dr. Pakštas.”
“Draugo” nr. 167 tokių gražių 
moksliškų perlų pripasakojo a-Į j° kailiu Įlindęs asilas! 
pie laisvamanius, kad rodos Klerikas.

MUSŲ PŪDYMAI

esa
tį ek

Darbinin-Oister, Mas!
kc” no. 116 pamačiau didelė
mis juodomis raidėmis įmušta: 
“tikra naujiena!!” Na ir valiai

gi, bracia, Bostone pas kleboną 
pagimdė “Dzimdzi-Drimdzi” a- 
nūkuis. Tai stebėtinas daiktas, t
■kad vyriški pradėjo gimdyti.
Ką dabar moterys veiks? '

Dabar reikia laukti, kažin ką 
Vaičkus pagimdys su savo gru
pe?

Mūsų panelės pamėgo Dzim
dzi-Drimdzi artistus. Vos gavo

kaip iš bažnyčios pareini). Pa
veizdan, “Dr.” Pakštas šitaip i 
apie laisvamanius nudabina sa
vo straipsnį:

“Atkišę grybais apaugusias
savo sąžines — širdis, jie tikisi skaityt. Kas per naujiena? Na- 
praeivius sav0 vargais ir nu
busimu sugraudinti.”
• “Nėra k0 iš to stebėties: juk 
visi ubagai tokios “taktikos” 
laikosi.”

i ‘‘Laisvamanijos ubagai, pro
to ir sąžinės driskiai.”

“Durniai.”
“žiopliai.”
“Kunigų laimės nepasieksite,

nors ir susirietę juos keiktu-. tie progą ištrūkti iš Oisterio. 
mėtė, nors kasdien ricinos ger- Į Sako: tai, sesute! tai biskį vy
tumėte” (kuriaja “Dr.” Pak-1 rai! Kad pas mus atsirastų to
stas matomai ketina fašistiškai 
laisvamanius pavaišint).

Tekiais ir jiems panašiais
•gražiuoikalbės žodeliais Kaziu
kas puošia savo dievobaimingą 
organą ir šviečia savo dievobai-

' kių, tai jau aš būčiau senai se
nai apsivedus. O dabar vargas 
guli ant mano minčių!... Na, sa
kė pavasarį sugrįžš, gal ir būsi
me laimingos... Užkulnis.

TARKAINIAI

su Amerikos Jau- 
dalintūmėmės or- 
patyrimais, dvasi- 
(“Jaunimo”

“Jaunimo” išleistas kny- 
apsimainytūmėme.

refe-

Tuo

pa-

. AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydomo visas aštrias, kroniškas VYBŲ, MOTE
RŲ ligas, pasekmingai.

Pasitarkit su DR. ZINS, Specialistu, 25 metų 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBETI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose

Svarbiausiu del Pennsylvani- 
jos lietuvių įvykiu buvo šį me
tą tas, kad Lietuvos atstovas 
Bizauskas turėjo garbės atlan
kyti kietųjų anglių apylinkėje 

Klebonijas ir įsKiausyti
mišių. Potam, viską apieravo- 
jęs Lietuvai, o Lietuvą Kristui 
(kaip kun. Kemėšis liepia), vėl 
grįžo į parmazonišką Washing- 
toną.

tūlas

Mil ties Valandoj
Aizikis gulėjo mirties pata

le, tai nebuvo jokios abejonės. 
Jisai jau buvo apmiręs per kė
lės valandas. Jo šeimyna susi
rinko šalia jo ir susirūpinę slau
gė Aizikį. Staigu jisai atsimer
kė. Jo patį pasilenkė prie jo ir 
maloniai užklausė: “Aizik, ai
tu pažįsti mane?”

“Niu, koki kvailybė; žinoma, 
kad aš tave pažįstu: tu ęsi Re- 
bekė, mano pati.”

“O šituos žmones ar pažį
sti?”

“Je, je. Tai lokė, mano sū
nus; tai Izi, mano giminaitis; 
tai Rožė, mano duktė; tai Šime 
lis, mano sūnus, ir mano brolis 
įDovitkė, ir Joselis... Ach, Gott 
— kasgi paliko krautuvėj, kad 
jūs čią visi susirinkot?!”Vi .. ....

Dar esą dabar daug jaunimo, 
kuris gyvas Lietuvai, bet reikia 
Amerikoj gimusius žadinti. 
Kiek mes tai padaryti galėsi
me, tai imsimės šio darbo.

Antras šio susirašinėjimo ir 
bendravimo tikslas bus tas, kad 
mes per jus pažinsime naujus 
būdus Jaunimo organizacijos A 
merikoje: jo veikimą, tikslus ir 
kelius. Mums rūpi ir Amerikos 
“jankių” jaunimo organizacijos 
pažinti.

Trečias dalykas, tai prašysi
me Jus mums padėti knygomis 
ir kitaip, kurti Lietuvoje jauni
mo knygynus — bibliotekas. 
Jau mes tuo reikalu esame krei-

T) Tu Negali Išvengti!
Įf Kankinančių žnaibymų neuralgijos.
\ Skausmų ir dieglių reumatizmo. 

Nesmagumų staigaus pergalimo.
/ Šokančių, traukančių, į padūkimą 

varančių skausmų, kuomet skauda 
’ dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei 
i nepamislini apie

Įreg. S. V. Tat. Ofise, 
tuojau? ir negaiSinda- 
mas laiko jfaomi pasi- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greitą pa
lengvinimą.

Nei viena atsargi 
Šeimyna negali būti be 

1 bonkos šių gyduolių.
Nėra tikrasis, jei netu
ri INKARO vaisbažep- 
klio. ‘ (

F. AD. RICHTER & C0. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn, N. Y.

senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- £ 
mutizme, ir kitose. į

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiepai ir 
įleidimai. Visus vaistus gaminu pats. Bodą 
ir patarimas dykai.

X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras atspėjimas ir gydymas.

, DR. ZINS
110 E. 16th St., New York City 
(tarpe 4 th Ave. ir Irving Place) 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų

OSVALDUS KIBURIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanins valgiau, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ
SSI GLBNMOBB AVENUE. BROOKLYN. N. T.

(East New York) Tel. Cypress 3980

—o—
visiems Pennsylvanie-! 

čiams svarbiausiu įvykiu buvo 
šitas, kad gubernatorius Pin- ( 
chot nuteisė savo šunį, kaipo ' 
pirmos rūšies kriminalistą, ant 
viso amžiaus į Penitentiary (ka 
Įėjimą), kam tas šuva papjovė 
to paties pono 'katiną.

—o—
Tai ir gerai, o kuom tas šuva 

geresnis už Chicagos milionie-1 
rių vaikus, kurie užmušė kito 
miiionieriaus vaiką?

—o—
“Draugo” redaktorius suskai 

tė visus Lietuvoje “bedievius.” 
Už takią statistiką Lietuvos jė
zuitai turėtų tam statistikieriui 
nors porą škaplerių ant kaklo 
užkabinti.

' Gi

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštį-literatūrų ir Lietuvių 
Tau tų! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vietoje kas-žin kieno cigarus 
rūkyt, kurio nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada remsit leituviš- 
kų pramonę, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petrų Naujokų išdirbtus 
cigarus r ūky šit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir dūmas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerų Cigarų! >
Viengenčiai vietoje žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, rostau 
racijose, Storuose, pas barberius, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytų

f?

Tel. Stagg 2811 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE |
Stogininkas

Uždeda geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaas, baltų . 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 

įvedu vandenbėgius, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street

Brooklyn, N. Y.

Kun. Garmus su savo smaluo
ta virve nepajėgė Lietuvos “be
dievių” iškrati, todėl kun. Da
gilis pribuvo jam pagelbon su 
revolveriu.

—o—
Vadinasi, tiedu kunigužiaį no_ 

ri geriausia atsižymėti rymians 
kais ricieriais, todėl Lietuvoje 
pabrangs virvės ir revolveriai.

—-o— .
Ale, brolyti, jeigu jau muži-

Jono-John’s Cigarą
arba brolio Petro Naujokų po

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tėmyk vardų ir paveikslų ant 
bakso. Per pačtų išsiunčiam Ci
garus visur po Amerikų į ki

tus miestus lietuviškiems biznie-
Adresas:riams.

and P. NAUJOKU
Cigarų Dirbtuvė
DIVISION AVENUE

(netoli Marcy Av.)
Brooklyn, N. Y.

Cigarai labai geri, verta pa- 
remt teisingų pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuesam laike ir vakarais, kurie 
netingi.

J.

231
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DIDELE PERMAINA P010 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE C(L

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ IŠ DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GYARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

, IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik ko

reikalinąa |

mmvu

kreipkitės

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGQ3 IB BEDFORD AVENUES.

Pristatėm į visas New Yorke ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai
:o:o:o:o:o: OIOIO oioio q:o:o:oioioio:o:o:o:o:o:o:o:o:ox)

Tel. 1320 Greenpoint Telephone 7867 Main

Juozas Garšva
Mano firm* gerai atlieka sekančius darbas: išbalsamuoja ir laidoja mirusiu ant visokių 
kapinių. Pagrabu paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietai lai
dotuvėms, ve sali joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai; 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI:

Vrawn tor B paper By HsW
ėe^rLEMErfAM LOOK!nt, 

Pop. IX r-lPXM WHO WIL- 
l \aiOPK- FCK2.MG AHO USE

Tel. Greenpoint 5762

J. MAŠINAUSKAS
— ir —

M. SABALIAUSKAS
FOTOGRAFAI t.

ir malevojąme visokios rūšies , cms-bIus ; pa
ir atnaujiname sęnus. Darbą atliekame už ma-

fotograiuujame
darome didelius
žą kainą. Ant pareikalavimą einame į namus, kaip tai del; pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa- 
veikslą, reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių
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MOTERYS IR LAISVĖ

Rašo Petras Kriukelis

Netikusių šeimynų ir dbaar i 
yra labai daug, žinoma, mote
rims iškovojus sau laisvę, gal 
būt, kad šeimynų suirimai lai
kinai padidėtų, — nes moteris, 
turėdama vyrą girtuoklį, paleis
tuvį, kuris kankina ją ir vaiku
čius, galės tinkamai vyrą nu
bausti ir priversti, kad jis del 
jos būtų doras vyras, o del vai
kų tėvas. Dabartiniu laiku mo
teris dar yra vyro nuosavybė, 
ir jis elgiasi su ja, kaip jam 
patinka. Nes dabar labai sunku 
išrodyti negerus vyro darbus, 
kuriuos krauna ant jos ir ant

> vaikelių.
Dora moteris užimdama val-

Kada šviesos kibirkštėlė pasie 
kė moteris, jos nubudo iš letar
giško miego, apsidairė, pamatė, 
kad jos yra surakintos rete
žiais, kuriuos iš, senų laikų į- 
statymai nukalė. Moterys, ma
tydamos gavą panieką, sujudo 
ir pradėjo triuškinti ilgų am
žių retežius. Bet tas moterų su 
judimas, nelabai patinka kai- 
kuriems vyrams; jie bijosi, kad 
moterys užims augštas valdi
ninkų vietas ir turės išsižadė
ti gimdyti vaikus. O kitą, tai 
ir kurios turės, bus priverstos diską vietą nenustos būti moti- 
savo vaikus pavesti 
“momkai,” o momkos 
lės vaikų taip padoriai, 
*ti motina. Kiti vėl 
kad moterys gavę lygias teises 
su vyrais, stengsis, kad vyrai 
lygiai auklėtų vaikus, ir kad 
vyrai turės claug atlikti mote
riškų darbų, kaip virimo ir na
mų ruošos, o moterys žinoma, I gražios kūno formos. Taigi te
turės atlikti vyriškus darbus: kios moterys dar tebemiega ir 
arti, šieną pjauti, medžius kir-1 nekovoja sau laisvės; jos dar 
sti, griovius kasti, etc. Sulyg to yra aklos. Jei nekurios ir kovo- 
išeitų, kad šeimyniškame gy
venime dingtų vienybė ir lik
tų jos nelaimingos.

Bet toks manymas, negalima 
pavadinti sveiku, nes jis remia
si. pavyzdžiais blogųjų vyrų ir 
moterų. M *•

auklėti na, tik reikia taip jos darbas 
neišauk-' sutvarkyti, kad jai būtų laiko 
kaip pa- rūpintis i 
tvirtina,

I

ir apie savo vaikus. 
Daugiausiai tos moterys neturi 
vaikų, kurios nieko neveikia, iš 
skiriant flirtavimo, ir kino teat
rų lankymo. Tokios moterys bi
josi motinomis palikti, kad nete 
kus liuoso laiko, ir nepraradus

ja sau laisvės tu0. tikslu, kad 
būtų liuosos nuo motinos prie
dermių, tokios vadinasi “komu
nistų k an arkom is”.
. Dora nTcmka dorai išauklės 

f 

vaikus, jei tik motina, aplankys
<( savo vaikus rytais ir vakarais.MANHATTAN SKRYBĖLĖS

GERIAUSIA ŽINOMOS

Žinome tikrai, kad šiandien mūsą 
skrybėlės geriausios ant rinkos.

Jos netik gerai išrodo, bet 
ir išsilaiko. Patys pamatysite, 
pažiūrėsite į mūsą pkrybeles.

Stebėsitės kodėl Manhattan 
lės galima parduoti tokiomis 
momis kainomis kaip: $3, $4 ir $5.

Turime desėtkus madą, spalvą ir 
v kombinaciją augštumo ir brilią platu-

gražiai 
kuomet

Skrybe- 
prieina-

to seka garantija už- 
kiekvieno pirkinio.

Jūs pas mus rasite kaip tik skrybė
lę. kurią norėjote ir pamylėsite ką 
pirkaite — iš 
gančdinimo iš

MANHATTAN HATS STORES

230 Grand St 479 Grand St
Brooklyn, N. Y

Pas mus taipgi sandėlis geriausių kepurių,

žavėtinos mados ir jaunai išrodančių

EPUIKŪS CEVERYKAI!
PIGIOS KAINOS!!!

Užlaikau didelį pasirinkimą g
Tinkamų čeverykų 
pigiomis Kainomis 

Atsilankykite ir persitikrinkite

S. POCIŪNAS
127 Grand St/Brooklyn, N 

Kampas Berry Street

Pleiskanos sunaikina — 
Ruffles atgaivina!

Kaip vanduo nuolatos lašėdamas ant akmeni 
išmuša duobe, taip ir pleiskanos, nors išlėto 
bet tikrai, sunaikina plaukų šaknis ir yra 
priežastimi plaukų suplonėjimo, kurie su lai
ku pasiduoda nuplikimui.
Neprisileiskite šitokio atsitikimo prie savęs! 
Naudokite

A

tuojaus, kai tik pastebėsite pleiskanų—tų
■— nešvarių baltų lupynėlių pirmą pasirodymą

savo galvoje. Ruffles sunaikins pleiskanas ir paragins augimą jūsų plaukų. 
Bonka 05c. aptiekose, arba už 75c. prisiunčiamo stačiai iš dirbtuvės.

. i h- < AD. RICHTER &. CO, »
104-114 So. 4th Street Brooklyn. N< ¥i

, Darbininkės motinos visados 
auklėja vaikučius tokiomis ap
linkybėmis nes per dieną fabri
kuose, o vakarais su jais tik 
matosi. Bet kas ims tvirtinti, 

i kad taip auklėti vaikai nedori. 
Tikiuosi, kad niekas, nes dorai 
motinai nereikalinga ilgo laiko, 
kąd įkvėpus savo kūdikiui moti- 
i/koji dora.

Moterys yra silpnesnės kūnu, 
bet tvirtesnės dvasioje už vy
rus. Taigi dora motina niekados 
nepavelys vyrui auklėjimo vai
kų, o ji pati pasiims maitinti 
vyrą ir vaikus. Tokių lygybių 
doros moterys nekovoja; jos 
kovoja, kad vyrai užlaikytų mo 
teris ir vaikus, ir kad jos lai
kytų nevergėmis, bet gyvenimo 
draugėmis.

KAIP GREITAI PADARYTI
RŪGŠČIUS KOPŪSTUS

Paimk kokį 10 svarų kopūstų 
ir smulkiai supjaustyk, supilk 
kūbiliukan — eilią kopūstų, tru
putį druskos, spanguolių ar rū
gščių obuolių, kmynų. Ant dug
no visados reikia miltų papilti 
ar duonos trupinių, tai būna gar 
di rūgštis.

Sutaisius visko, truputį ko
pūstus sumušk, užvirk kokiį ga
lioną vandens ir užpilk kopūs
tus, tik ne uždengk, palik va
lioj. Palaukėjus, įbesk kokią laz 
dutę vidury, kad garuotus kar
tumas.

Taip apraugti kopūstai bus 
geri po 3 dienų ir skanūs, kie
ti, kaip žali, taip ir virti valgy
ti. K.

DEDANT Į DĖŽES ČIELUS 
OBUOLIUS

pa- 
su- 
su- 
ar-

Paskui 
bonkas 
jų užpilti 
padaromas

Reikia nuplaut obuolius, ku
rie neperdaug minkšti. Paskui 
išimti širdis, (nulupti galima, 
jei bus tuojaus varotjami). Įdė
ti juos į verdantį vandenį ir 
laikyti dvi minuti. Išėmus 
dėti į šaltą vandenį, 
dėti juos į stiklines 
ba blekines ir ant 
karšto sirupo, kuris 
virinant 2 ir čvertį svarus cūk- 
raus ir 5 ir čvertį kvortas van
dens. Paskui liuosai uždėjus 
dangtelius, įdėti bonkas į ver
dantį vandenį ir virinti apie 20 
minutų. Juos išėmus reikia ge
rai užsukti dangtelius, apver
sti ir atvėsus suvynioti į pope- 
rių ir padėti. Kaip ilgai reikia 
virinti, tegalima spręsti tiktai 
nuo vaisaus prinokimo, ir žiū
rėti, kad nepermainytų spalvos 
ir nesuminkštėtų.

Kietus ir rūgščius obuolius 
galima nulupti, išimti širdis ir 
išvirti taip, kaip augščiau pa
žymėta. Obuoliai čie'li suvirin
ti gali būti visaip valgomi.

Ant pusryčių, su pienu ir cu
krum ; iškepti, kaip kepti obuo
liai; su kepta paršiena — gali
ma obuolius kepti taukuose, kur 
paršiena kepė, ir tt. Sirupą vir
tų obuolių galima sunaudoti da 
rant gėrimą. F. L. L S.

Prūselio” Kelione 
Parodą

Bili važiouts
Rašo K. K. iš V.

(Feljetonas)

Man vards yr Kristups Kėkš- 
ts iš Varnėnų. Eso būvis unt 
vainos ir krygi, kur kabardinie- 
rių regimenta paskutiniosis lau 
ka virtuvis garkuknis bulbasku 
tis buvau, vo po tam kap sto
ję pakajeus čėso buvau į Kauną 
pri laukinių aferų ministerijes 
par jaunesnioje keimsarge vy- 
resnųjį padėjėjį. Ten babūda- 
ms gavau apsipažinti Magdelį, 
kuri yr sava motinas brole se- 
sereis duktė ir gyven unt Link
smadvari kaina, dėlto kad' tas 
kalns tep vadenas ir yr anos 
motinas vyra poną dvars.

Anou pėtnyčę baeinus par so
dą Jons Laidoks, mūsa moky
tos, šaukodams: Kas nori už de 
šimtį litų pamatyti daug dyvų 
ir pasivažinėti su traukiniu ligi 

važiou.

soties,’rašykitės į ekskursiją — 
stačiai į Kauną specialiniais 
traukiniais per svetimas žemes, 
per kalnus, miškus, dideles upes 
pro žemės apačią! Aš pats va
žiuoju ir mano pati važiuoja. 
Kas daugiau važiuoja?”

Kas tau važious daugeu! Dar 
su Laidoku ir su Laidokienė. 
Ne, ne, ne 1

— Kristup, saka Laidoks pa- 
matis muni: tu etsi svieto’ ma
tęs, ar ir tu bijai?

— Neturu ukvatas, atsakeu: 
ir 10 litų gailu.

Laidoks nuėji, ir vėl sugrįža, 
užkibis parsikriokis.

— Kvorumo trūksta, saka, tri 
jų reikia, o tik du esam: aš ir 
boba. Važiuokim, Kristup, aš 
ir kelią tau apmoku. Boba įsi
geidė, negyvenimas.

Biedo, rėk žmogų gelbėte.
Išsikraustem į parodą važiou- 

te. Saka, yr ko pamatyte, visa 
Leituva

Tikra teisa. Pradėjom važiou- 
te mūsa sikyriou veini trys. Ba- 
veizint buvom šeši, devyni, dvy 
lika, penkiolika. Vo ka jau ni sė 
dėte, ni gulėte, ani stovėte vei- 
tas nebibuva, tep buvom suspau 
ste, kad ni nosis nušnypšti ne- 
bipriėjeu. Norėdams matyte, 
kas dedas už longa turėjeu vei- 
zėte par artei prisiglauduses po 
nios auseis skylelį, kur kitą 
kartą matyte, buvę įkabinti aus- 
karaa, vo dabar išbiri. Tokiu 
madų pamateu, kad privaževom 
Šiaulius.

Nėišpasakyte pulką žmonių 
apnika mūssa traukinį. Konduk 
tore nusigundi susilipa į maši
nas pečių ir pradėję žvigyte ma 
šiną. Norėjom pabėgte. Bet 
traukinys tep aplpia, kad ni iš 
veitaš nebipasijudiną. Pro lon
ga į mūsa kupeju veizėję teik 
daug žmonių ir tep grąže praši 
įsileiste, kad širdis tirpą. Bet 
mes laikėmos kap veins. Bet 
veina muni teik sugriaudena. 
Būva toki maloni mergeli ir 
tep norėję į Kauną, kad aš ne- 
bištrivojeu ir išėjis įkišau anou 
pro longą kitims unt galvų. Du- 
rų atidaryte ni madas nebibuva.

— Vaa-žiuo-jam! sušunka 
konduktorius pri pat ausų, ir 
mašina alsoudama pakrutėję.

Pradėjeu lysti pro langą, bet 
galvą įkišus toleu ni krust ne
be j e.

Kaž kas pačiupinėji mona ko
jes.

— Kur lendi, ar nematai, 
kad pilna, lyg silkių bačka! su- 
alatije, kap paskou pamateu 
toks žalkepuris; ir nupešis 
ni pastati į atštavemą.

— Aš če važiou j u, če yr 
na švarks ir kepuri, leisk! 
keu.

— Paskui dšaiškinsim, prašau 
su manim! Įiristaje tas žalkepu
ris. Mašina tou ‘ 
sava užpakalį ir ;
dėje tolyn. Pro 
žmonių galvas, 
ir kiti rakibola. -

Išsidaužeu iš to žmogaus na
gų ir pasileideu vyteis trauki
nį šaukdams. Bet tas ni girdė- 
te nenorėję.

Pasilikau pliks kap piršts...
(Bus daugiau)

— Kl. Žinios.

mu-

mo- 
šau-

tarpu jau rodi 
šnypšdama bil- 
longus kyšoję 
rankas, kojes

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą, pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

■0:0:0:010:0:0:0

* 1 9 2 4 . į
i “Kanklės” nemano paliaut ( 
Į ėjusios, ir to delei dabar lei- į 
i džiama nauja Kanklių knyga už ( 
I trejus 1922-3-4 metus. ‘‘Trejų ( 

tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių į 
i Metų Kanklės” bus atspausdin- ( 

1924 m. “Trejų Metų Kanklių < 
Knyga,” dabar užsiprenumeruo- '(

> jant, kaina du dolariai. Antrašas <
MIKAS PETRAUSKAS

) Laisvės Alėja, 60
’ Kaunas, Lithuania
) P. S. Pinigus siųst pašto Money į
> Orderiais. !

__ ’ ______ _ _______ __ I

Lietuviai, Jau Laikas Protestuoti
(Politikos medžiaga)

Kiekvienas gyvūnas gina sa
vo gyvybę, sveikatą ir garbę, ir 
jis gina kuo tik jis gali ir pa
jėgia. Mes civilizuoti žmonės, 
darome kitaip, — mes protes
tuojame, ir mes turime protes
tuoti, jeigu kas mums daro 
skriaudas, bei meta mūsų pusėn 
—lietuvių užgauliojimus.
. Ar mes lietuviai esame užgau' 
ti? — taip paklaus ne vienas. 
Atsakymas tokiam klausimui 
yra: Taip, ir labai! Štai faktas 
ir įrodymai:

Ka sako ir daro šiandien c
apie lietuvius mūsų Amerikos 
valdžia ir Republikonų partija; 
kurios narys, dabartinis Suvie
nytų Valstijų prezidentas p. Cal 
vin Coolidge, stovi tautos prie
kyje

Čionai prie šio straipsnio pri- 
vesim originalę ištrauką iš 67 
Kongreso Raporto 4-to, reikalas 
— Restrikcija Emigracijos” 
Pirmosios Sesijos. Raportas pa
rūpintas p. Hughes apie imigra
ciją, kuriame jis kalba apie vi
sas atskiras fautas, apie jų pa
dėtį ir jų tinkamumą imigravi
me į Suvienytas Valstijas. Ra
portas originaliai skamba ši
taip:

“Baltic States — RigarLatvia 
January 14, 1921 — In consider 
ing the question of imigrants 
leaving the Baltic States it is 
important to remember that re
cent land laws in all of these 
States and the present condi
tions have given to the small 
peasant a desire to cultivate 
the land,\ an opportunity which 
they have never before enjoyed 
Tew of these people, are there
fore, leaving the country, and 
these is the class from which 
desirable imigrants have been 
drawn. The class of Letts and 
Lithuanians who are leaving, 
are the people from the slums 
of the cities and towns and are 
of undesirable type.”

Tai šitaip apie lietuvius kal
ba A’epublikoniška valdžia, toji 
ką dabar sėdi Washingtone! To 
ji pati valdžia, ką žmonės per
eitais rinkimais išrinko ir pa
siuntė, kad toji išrinktoji val
džia atstovautų žmones ir de
mokratiją.

Išdirbta i 3 Didumas:
Po 35c., 66c. ir 11.25

Lie-Kada būt reikalas del tikrą 
tuvišką gyduolią išdirbtą Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. 8. A.

Tol. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 
nuo
nuo

Nedėliomis pagal susitarimą

8
1
6

iki 10 iš ryto 
iki 3 po piety 
jki 8 vakare

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint

Daktaras .
J. S. MISEVIČIUS

270 Berry St., B’klyn, N. Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m 6-8 p.m.

Ar ji atstovauja Ne, ir dar 
kartą ne! Jeigu ji būtų kiek 
nors demokratiškesnė, ji taip 
nevadintų lietuvių (būk jie paei 
ną iš “slums” — Liūgynų).

Ką ji padarė su imigracija? 
Nagi nukirto lietuvių kvotą i- 
ki minimum. Kuomet kiti yra 
leidžiami didžiausiomis kvoto
mis, pavyzdžiui: — įvažiuoti 
galima vokiečiams 51,227, ang
lams 34,007, airiams 28,567, gi 
Lietuviams — tik 344 Metams!

Kodėl ? Todėl, kad lietuviai 
tyli. Todėl, kad lietuviai nepro
testuoja, kad lietuviai nepanau
doja savo halso, kuris yra vie
nas iš stipriausių ir didžiausių 
ginklų, kurio Washingtono po
nai labai bijo, daugiau negu ko 
nors kito.

Dabartiniu laiku, kuomet ar
tinasi rinkimai į Suvienytų 
Valstijų prezidentus lietuviai 
turi protestuoti prieš tą parti
ją, kuri dabar sėdi Washingto-

-------------------------------------------- -------

Tikra Lietuviška Ouona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną ii ruginių miltų. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MA8IULEVI0H '
A. SHBUP8KLI

(Savininkai)
BOP Bedford Are.,,

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’l. S87B
------------------------------------------------------ ---

VĖLIAVOS
Vienybės Krautuvėje galite gauti Lietuvos ir Amerikos 
Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

'AXt.N Yfff

193 Grand St

vienas ir Tas pa
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtą, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime j trumpą laiką su goriausiu patarnąvimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turimo įvairią namą ir biznią par- 
davimui su mažu įnešimu ri ant 
lengvą išmokėjimą visose dalyse 
Brooklyno.

O Kas per mus kreipiasi, visada gali 
Bepasirinkti tinkamą nuosavybę ir

pirkti pigiau negu
Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkimo ir parda
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namą rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storą langą stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, įN. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

URBO LAX TABS (25 cental už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —'

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y, 

Telephone Greenpoint 1411

_________________  B
ne — Republikonų partiją. Lie
tuviai turi balsuoti prieš ją, kad 
apgynus savo lietuvių vardą. Ki 
taip mes parodysim, jog mes 
pilnai sutinkame su virš paduo
tu raportu.

Tekia proga retai te pasitai
ko, todėl mes turime ją dabar 
išnaudoti.

Rinkitės, ką norite, bet lietu
vis neprivalo balsuoti už repub- 
likonų partiją.

Leidinys Vyriausiojo Demo
kratų Partijos Komiteto

SIŪK IR TAUPYK SU

GERIAUSIAS ŠEŠ1ANY- 
TIS ŠPULELIŲ SIŪLAS

Patarimai Siuvėjoms

Prisiūskit 4c. stempomis, o 
gausit naudingą siuvimo knygą 
THE SPOOL COTTON CO., Dept. O

315 Fourth Ave., New York

Don’t Fuss With 
MustardPlasters

Musterole, made of pure oil of mus
tard and other helpful ingredients, will 
do all the work of the old-fashioned 
mustard plaster — without the blister.

Musterole usually gives prompt relief 
from bronchitis, sore throat, coughs, 
colds, croup, neuralgia, headache, con
gestion, rheumatism, sprains, sore mus
cles, bruises, and all aches and pains. 
It may prevent pneumonia. All drug
gists—35c and 65c jars and tubes— 
hospital size S3. •

Better than a muttardplaster

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 
bą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius URBAN’S
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), jokių Šalčių 
nebijo. Už 75 .centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešoI

Šaltis, 
į gra- 
plaėią 
COLD

5
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios I

'‘Vienybės” Adresas: 103-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: I«7 Greenpolat

M

P
K

Operetes Choras Dainuos 
Našlaičių Koncertui 
E- — 
^•• Ateinantį šeštadienį, 
ti‘8 d. vakar
tČįų pagelbai koncerte, tarpe ki
to didelio programų pasižadėjo 
djainuoti ir Lietuviu Operetes 

^phoras. Apie šitą tik dabar te- 
sužinoti. Jisai dainuos: “Ga

na girioj” iš operos “čigonai” ir 
įjjsą eilę liaudies dainų, kurias 
lietuvių publika ypač mėgsta. 
^'Pereituose N N “Vienybės” 
jau buvo kažkurie to vakaro 
artistai minėta; Dabar Rengi
nio Komisija davė žinią būsiant 
programe dar šiuos operinius 
artistus; solistė Miss May Ja- 
kowich, įpianistė Miss Astrik 
lįavookjian, solistė Miss Elva 
Evans, solistė Miss Simma

I. ■ r , • -------------- ------- • H—i------------------------------- Tf-—

Spalio
e, būsimame našlai-

ton St. elevatorium — vis rei
kia išlipti ant Flatbush Ave. ir 
eiti du bloku iki kampo’ Scher
merhorn St. ir Flatbush Ave.

jau 
labai

Strclova, duetas “Lizos ir Po- 
linos” ir keletas kitų. Progra
mas gana ilgas ir iš žymiųjų 
operų arijų sudėtas.

Bilietai šiam koncertui 
baigiama parduoti. Mat
pigus: tik 75c. ir 50c. Dar ga
lima vietų gauti: “Vienybės” 
ir “Tėvynės” redakcijose, taip
ogi pas visus L. M. G. D. na
rius ir nares, ir svetainėje prie 
langelio tą pat vakarą: 376 
Schermerhorn St., kampas Flat
bush Ave., Y. W. C. A. Memo
rial Hall.

■ Programas prasidės nuo 8:30 
vai. vakare. Durys atdaros nuo 
7:30 vai. vakare.

Kelrodys: Važiuojant Cross
town, De Kalb ir Gates Ave. 
gatvekariais, taipgi subway 
mainantis ant Canal St. ir Ful-

'SWWTWW

Jono Butėnoii
KONCERTAS

Nedėlioję Spalio-OcMei 19 d,, 1924 
BROOKLYN ACADEMY of MDSIC
Lafayette Ave., (arti Flatbush Av.) Brooklyn, N. Y.

& v- >. . ■ • ■■ ' .
’ Pradžia lygiai 3 vai. popiety

A. E: SALAVEICIKIUTĖ
Prcgrame, taipgi dalyvaus ir pagarsėjusi 

Dainos žvąigždė -

JONAS BUTĖNAS

Tikietai: $2.00, $1.50, $1.00, 75c. ir 50c.
Karėsotaksai ekstra. Gaunami visų laikraščių redakcijose 

ir prie salės durų
Visus Atsilankyti Kviečia —

• RENGĖJAI.
Kelrodis: _  Crosstown, Do Kalb Ave., Gates Ave. karais išlipt

ant Flatbush Av. Trūkiu mainantis ant Canal St. išlipkit ant De 
Kajb Av. Fulton Elevatorių, išlipkit ant Lafayette Av. Ant visų 
stočių išlipus eikit iki Lafayette Ave. ir Flatbush Av., kur rasit 
minimą Jconcotio svetainę.

3E

ATEIKIT PIRKTI PAS MUS
!>• 
M

KAINOS PIGIAUSIOS

PREKĖS GERIAUSIOS!

Darbo Drapanoms

Vyrams, Berniukams, Mergaitėms

Mnrškiniains, Kelnėms, Overauzčms, Čevery- 
kams, Pirštinėms, Pančekoms ir Rcinkotams

The Army and Navy Store
259 GRAND STREET 

Kampas Roebling St., Brooklyn, N. Y.

Didelis Karnivalas- 
Kermosius 
Biznierių

Grand St.

Savo gražų skatiką, 
Nelaikyk jį nž dyką: 
Duok jam pelną-gerovą 
Dėk į mūsų Bendrovę.

Seras $10.00.

EKSTRA
Parsiduoda vienas iš puikiausių ir 

ant geriausio trafiko valgykla (resto
ranas) “Palanga,” arba reikalingas 
partneris (pusininkas). Geresnio pir
kinio nerasit. Palanga, 518 Grand 
St, Brooklyn, N. Y. (127

brauskiute, 111 Grand St.
Charles Ribokas, 44 Hudson 

Ave. su Veronika Paužuoliute, 
43 Adams St.

j Tačiaus delegacija savtf tiks- 
j lo neatsiekė, nes prez. Coolidge 
labai šaltai ir iš augšto pasa
kė, kad asmeniškai jis patsai 
taipgi ir jojo partija, remsią 
ateivybės suvaržymą. Anot jo, 
esą reikalinga ateiviams užmir
šti savo kilmę, atsisakyti nuo 
savo “blogųjų tradicijų^ seno
viškų piktumybių”, žodžiu saę 
kant išsiviikti iš viso sąytf tau
tiškojo rūbo, kokį atsinešė at
keliaudami Amerikon. Tas gali
ma būsią atsiekti tiktai sustab
džius svetimų tautybių bujoji- 
mą Amerikoje ir kuomažiausiai 
ateivių beįsileidžiant ateityje.

To vietoj Prezidentas davė 
delegacijai mažiuką užkandį, 
kuriame jis pats su savo žmo
na 
ja 
ko

Po Miestą Pasidairius Tel. Greenpoint 0195
M. KREIVĖNASParsidubda Grocery ir Delikatessen 

krautuvė. Pardavimo priežastis — va
žiuoju Europon. Geras pirkinys grei
tam pirkėjui. 266 Wythe Ave., 
Brooklyn, N. Y. (128

— T. M. Dr-jos nariai ir na
rės išanksto paraginami daly
vauti 3-čios kuopos susirinki
me, Spalio 31 d. penktadienio 
vakare, “Vienybės” Svetainėje. 
Bus svarbių reikalų ir padalini
mas naujo veikalo: “Iš tamsios 
praeities į šviesią ateitį”.

— Brooklynas skandalingai 
pralenkė New Yorką. Pereitose 
balsuotojų registracijose pasi
rodė Brooklyne esą 526,962 bal
suotojai, o New Yorke tik apie 
500,000.

Parsiduoda Grosernū lietuvių ir ki- 
Biznis 

pir- 
St., 
126

tataučių apgyventoje vietoje, 
senas ir parsiduos pigiai greitam 
kūjui, s. Povilonis, 68 So. 2nd 
Brooklyn, N. Y.

KAZUNO GUMBO KUBA

i

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagclba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutėa — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka —
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtų reikia 
lailėt ant mažo pakučio 6c., o ant di

delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

perPradedant 
tris savaites 
įbus išrėdyta

bus 
duo- 
ver- 
nuo-

Spalio 25 d.
Grand St. gatvė 
ir matys tą, ko 

nematė niekad: tikrą kermošių,
kurį ruošia Grand St. Biznierių 
Draugija. Veik visi krautuvnin- 
■kai dalyvauja minėtame karni- 
vale, sutikdami pardavinėti pi
giau prekes tuo laiku. Kiekvie
nas, be to, prisideda prie pa
dengimo iškaščių. Publika 
pritraukiama tuo, kad bus 
dama ant 'laimėjimo $1,000 
tės dovanų. Apie 5-tas
šimitis krautuvnin'kų vienok at
sisakė dalyvauti karnivale. Jie 
nori kitų pečiais pasipelnyti. 
Todėl tokie bus išskirti. Tikie
tus del laimėjimų $1,000 dova
nų duos tik tos krautuvės, ku
rios prie karnivalo prisidėjo. 
Beto jos languose turės oficia
lius plakatus karnivalo komite
to. Publika yra prašoma tą at
minti.

Grand St. bus išdabintas m< 
Humboldt St. iki Wythe Ave. 
Bus nusamdyta busai, dykai 

I vežiojanti žmones į Grand St. 
iš kitų sekcijų. Atidarymo die
noj gatves pereis didėlis muzi
kos Ibenas, kartu su 'klaunais- 
juokdariais. Paskui bus prakal
bų ir majoras Hylanas paspaus 
gUzikutįj kuris užžiebs 
šviesas, r

Naujos A. Vanagaičio 
Kompozicijos-Dainos

visas

P-as Ks. Strumskis (P.
Box 342, Brooklyn, N. Y.) jau 
pradžioj Lapkričio mėn. paleis 
“į svietą” naujų chorams dai
nų. Skubėkite su užsakymais. 
Bus linksmų dainelių ir rimtų. 
“Dzimdzi-Drimdzi” daina ir 
“Malda” — tai didelis kontras
tas. Vanagaitis labai įdomus 
dainose ir vaidinime.

Dainininkas.

Našlaičiams Aukos

O.

Geros širdies lietuviai 
miršta našlaičių.

J. Miliauskas, žymus Brook
lyno lietuvių tarpe darbuotojas, 
per “Vienybes” raštinę prisiun
tė labai gražių rūbelių — įvai-l 
rių suknelių ir paltukų; viso 27 
stukius.

Ona Norbutienė, brooklynie- 
i tė, jau antru kartu prisiunčia 
gražių įvairių, rūbelių, apie 20 

, stukių.
I. P. Bendziūnienė prisiuntė 
vieną šilko suknią.

Kitus nežinia kas (vardo ne
palikęs) prisiuntė “Vienybėn” 
labai gražių kūdikiams rūbelių 
20 stukių.

Yra ir daugiau, bet dar neper 
žiūrėti.

Varde L. M. G. D. ir Lietu
vos našličių, tariame širdingą 
ačiū, kad nepamirštate vargdie
nių! K. širvydienė,

L. M. G. D. Pirmininkė.

nepa-

New Yorko Ateivių 
Delegacija Nieko Nepešė 
Washingtone

16 d. nuvyko Wash- 
ateivių delegacija, iš 
susidedančių nuo 12

Spalio 
ingtonan 
40 vyrų, 
tautų, kad pasimatyti su prez.
Coolidge ir išgauti jo žodį, jo- 
gei republikonai ateityje pa
lankiau atsineš į ateivybę ir 
ateivius; už šitą delegacija pa
sižadėjo remti republikonų ti-| 
kietą rinkimuose. j

dalyvavo. Fotam delegati
n' sugrįžo New Yorkan, nie- 
iš republikonų nepešusi.

Pasimirė Lietuvaite

PA8IRENDA VOJA vienas įrengtas 
iainbarys su elektra ir iluma. Cypress 
Hills dalyje. 65 Richmond St., Brook
lyn, N. Y. (128)

Ona Radzevičiūtė, 25 
gyvenusi 13 Washington. PI., 
Maspeth, L. I. N. Y. mij-ę- Špa- 
lio 17, bus laidota su bažnyti
nėms apeigoms iš kunigo Mi
luko bažnyčios panedėly, Spa
lio 20 šv. Traicės kapinėse.

Laidos pil. J. Garšva. j

Lietuviai Vedasi

metų,

Aleksandra Kalvaitis, 
Grand St. su Jozefina Dam-
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Paieškau Juozo Baciulio, paeina iš: 
k. Dabušiai, v. Malėtai, apskr. Ukmer
gė. Amerikon atvykęs prieš 12 me
tų. Turiu labai svarbų reikalų Jis 
pats, ar kas kitas, malonėkite praneš
ti šiuoni antrašu: Ed. Vaiščiunas, 
Box 306, Silver Creek, Pa. , (128

Įvairūs Pardavimai
GROSERNNĖ IR BUČERNĖ 

PARSIDUODA
Vyras apleido moterį su trimis vai

kais, todėl parsiduoda gana prieina
ma kaina greitam pirkėjui. Keturi 
kambariai gyvenimui, 3 metų leasas, 
geri įtaisymai ir daug tavoro. Apgy-

| venta lietuvių. — 138 New York Avė.,
Newark, N. J. (128

praaoraDoamnwnyHanrawuaKQ
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KAZUNAS’ DRUG STORE 

38 S. Jardin Street 
Shenandoah, Pa.

DR. AL. DURAS, N. D.
5 BLEF.CKBB ST.

(kampas Bushwick Av.)
Brooklyn, N. Y. 

Ofiso vai: utar., ketver. ir sub.
2—4; 7—9 

Nedalioms: 10 iki 2
Tel. — Foxcroft 9468

t

Vestuvėms, Vakarienėms 
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Goriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnės Nėra — 
BEDFORD AVENUE 

kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

Telephone 8759 Main

DIDELIS KARNIVALAS
Čeverykų didelis išpardavimas čeverykų

A jį
Čeverykų, Sliperių Visai Šeimynai

Vi“;-*' JAteikite pas mus ir pamatykite, kad turime
Geriausius čeverykus už Mažiausią Kainą

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

80 Wall St., New York. 
Tel. Hanover 6560

IR MALIORIU8 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

JONAS
173 Bridge St.,

i 
i

DYKAI — $1,000 — DOVANOMS

Su kiekvienu pirkiniu duodame dykai 
Karnivalo Tikietų Dovanoms

Už tikietus tuos galės žmogus laimėti 
dalį $1,000 dovanų, kurie bus kas nakt 

duodami laike Grand St. Pirklių 
KARNIVALO

K
Atsinešę šį laikraštį gaus dar ypatingą nuošimtį
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GUARANTEE SHOE CO.

GRAND ST., BROOKLYN, N 
tarpe Berry St. ir Bedford Ave.

Pardavimas 15 Dienų
Nuo Subatos, Spalio 25 d., 9 vai. ryto 

iki Lapkričio 8 d.

Didžiausias Karnavalinis čeverykų Išpardavimas 
ant Grand Street

Del Rudens ir Žiemos
PROGRESS SHOE KRAUTUVĖSE turime 

RŪŠIES, PUIKIOS ODOS, STIPRIAI PASIUTUS 
CIALIŠKAI PRITAIKINTUS europiečių kojoms
kus; VYRAMS. MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAITĖMS

fe

-f
cm

f
£5

!<*

i

į

visokios
ir SPE-
čevery-

Prie to. turime visokios rūšies RUBBERS ir RUBBER 
BOOTS. Taipgi turime Vyrams ir Moterims ŠILKO STIP
RIŲ PANČIAKŲ

Mūsų Krautuvėse PIGIAU PARDUODAM negu kitur. 
PILNAI GARANTUOJAM čeverykų STIPRUMĄ. Persiti
krinimo delei, prašome atsilankyti.

PROGRESS SHOE CO
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVES

197 Grand St. (Vien. Name) B’klyn, 
20 Clermont Ave.,

175 Ferry St.,
44 Grand St.,

Maspeth, L. L, 
Newark 

Maspeth, L. L

I
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JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lalsnluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Telephone Greenpoint 4594

i

šiuo adresu:

STOKES
O. Brooklyn, N. Y.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montleth Street
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Adams Auto Repairing Co
J. DUBAUSKAS,

116 NORTH 4th
Kampas Berry Street,

Savininkus

STREET
Brooklyn, N. Y.

Automobi 1 i ų Mekanika aPirmutinis ir Seniausia Lietuvis
Esu gerai patyręs visų išdirby.”,čių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų narnai; taipgi su storais. 
.Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VAST UNAS
Real Estate Co.

138 Union Ave. Gyv. vieta: 124 Union Ave.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTfflJRHNTftS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietij, tas pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
■ APOVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 1 

(Savininkai)

New York City. N. Y802 Washington Street.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų 
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT’US) 

Vyrams, Moterims ir Vaikams
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.
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